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parapijines, kur turime antrą 
kartą mokėti ir pirkti dar ga- 
i/ą brangiai jiems knygas ir 
prie to turėti dar menkutį pa­
mokinimą.

Užmes mą, ką publiszkoše 
mokyklose nemokina lietu- 
viszkai ?

Tas ir yra tiktai, kąasz mis- 
lyju irtame tikini apsireiszkia 
visas musų vangumas.

Pagal įstatus valstijos, tėvai 
kiekvienos tautos, leidžianti 
vaikus į publiszką mokyklą, 
kurių skaitlius isznesza 50, tu­
ri tiesą reikalauti mokintojo 
savo .vaikams prigimtoje kal­
boje.

Vokiecziai nū senei jau nau­
dojasi isz tokių tiesų. Mato­
me tankiai vokieczius gimu­
sius ir užaugusius jau Ameri­
koje, o kalbanczius taip, kai 
po Vokietijoj. Įstatymūse 
mokyklos yra skyrus, laikas 
',,mokintojo vokiszkos, kalbos“ 
ir daugelyje .mokyklų taip yra 
mokinama. Iki sziolei niekas 
isz lietuvių nei nepamislyjo 
apie tai, idant pasinaudoti isz 
savo tiesų, ant ko iszmoka dar 
ir kelis dolerius, idant įvesti 
skyrių liet, kalbos dėl liet, vai­
kų ir pareikalauti liet, mokin­
tojo. Yra kelios tokios vietos, 
kur lietuviai užima ketvirtą 
dalį gyventojų, kur taip amai 
lauja visokios partijos ant jų 
balsrį, kada tiktai ateina sky 
rymai.

Yra tai pirmasis musų rei­
kalavimas.

Turime parodyti vietiniam 
rėdui, kad mokame atidėti ar­
ba pardūti savo balsus, bet ir 
tai, kad žinome savo tiesas. 
Turime surinkti atsakantį 
skaitlių paraszų, kurie norime 
leisti savo vaikus į publiszką 
mokyklą ir reikalauti kad bu­
tų paskirtas mokintojas liet, 
kalbos, kur tiktai atsiras atsa­
kantis skaitlius vaikų. Tokiu 
budu netiktai musų vaikai ga­
lėtų mokintis lietuviszkai, bet 
turėtų geras vietas gal keli lie­

HFinonih, Pa., 10 LatMo.
Jeigu mes kencziame dau­

gelį paniekinimų nū ameriko­
nų, tai tame yra tiktai musų 
paežių kaltė. Nieko ypatisz- 
ko tame nėra, kad žmonės taip 
vajojantisi kaipo amerikonai, 
matydami musų vangumą prie 
atlikimo savų reikalų, negelbs­
ti mus arba nepadeda, bet jau- 
ežia viražu mą ant musų; laiko 
mus už apsileidusius ir neisz- 
silavinusius. Tame yra dau­
gelis priežasczių,- kūrės dabar 
apleidęs, imūsi tiktai už vienos 
ir tai svarbiausios bei reikalin­
giausios. Visi lietuviai gerai 
mislyjanti sutiks ant to, kad 
reikalaujame apszvietimo kū 
placziauseme apskrityje.

Ką mes darome dėl to, kad 
įgyti apszvietimą? Pirma ir 
svarbiausia versmė apszvieti- 
mo yra mokykla. Vienok kaip 
naudojasi isz jos lietuviai? 
Didesnė dalis lietuvių siunczia 
savo vaikus į parapijines mo­
kyklas, kuriose nesulyginamai 
mažiaus vaikai naudojasi, ne­
gu publiszkose mokyklose, kas 
yra visur ir per visus pripa­
žinta. Privesi u czionai tą 
priežastį ir kreipiu atyda ant 
mokesczių.

Publiszkos mokyklos užsi­
laiko, kaip žinome, isz dalies 
vietinių,mokesczių kūrins moka 
lygiai lietuviai su kitomis tau­
tomis, ir nū tų mokesczių, ant 
mokyklų, nei vienas negąl atsi­
sakyti. Surinktų piningų ant 
mokyklų, isztenka netiktai ant 
užlaikymo namo, apmokėjimo 
mokintojui ir t. t., bet ir ant 
knygų, kurias vaikai dovanai 
gauna publiszkose mokyklose. 
Visos tautos naudojasi isz to­
kių mokyklų kum daugiausiai. 
O mes ką darome?

Užmokėję savo dalį, kiek 
mums pripūla, tai yra tiek, 
kad musų vaikai galėtu turėti 
vietą mokykloje, gerus mokin­
tojus ir knygas dovanai, dū- 
dame naudotisi isz visų tų ge- 
radėjysczių vaikams svetimų 
tautų, savo vaikus 

tuviai, kaipo mokintojai. Mes 
siųsdami į ant tų mokyklų turime mokė-

ti, ar leidžiame savo vaikus į 
jas arba ne, ir dėlko negalime 
naudotis isz tiesų kurios mums 
tikrai priguli. •

Apie szitą klausymą pla- 
ežiai raszė „Lietuva“,,'Garsas“ 
atsakė, kad neturime vadovė 
lių, mokintojų, mokyklų ir ant 
galo piningų. Tiesa, to viso 
mes neturime, bet piningus 
mokame ant publ. mokyklų 
angliszkų. Nežinome įstaty­
mų. kurie dera mums ant gero. 
Neturėdami to viso, neturime 
rankas nuleidę laukti kol, gal, 
atsiras to k is, kurs mums tą 
viską įrengs.

Po didelio trukszmo ir dau­
gelio protestų, isz skerdynės 
Lattimer‘e, visokiūse Ameri­
kos miestūse, prieszai szeriffą 
Martiną, dar ne visai aptyko. 
St. Louis, lietuviai, lenkai ir 
slovakai nutarė ' suszaukti 
„m a as meetingą“ 8 dieną szio 
mėnesio, kur kaipo kalbėtojais 
bus gubernatorius Missouri‘ės, 
majoras miesto St. Louis ir 
vietinio distrikto kongresmo- 
nas. <

Visas darbininkų svietas 
laukia isztarmės sūdo ant gal­
važudžių, kurių rankos yra su­
teptos krauju nekaltų, begin­
klių žmonių. Kaip žinoma 
prova yra priimta nū-„grand- 
jury“ į sūdą. Vienok nėra 
užtikrinti dar, kad Martinas 
ir jo pagelbininkai taps nu­
bausti pagal užpelnytą nusi­
dėjimą.

Sztai kaip iszsitarė Martinas 
vienam angliszkam reporte­
riui: „Žinoma, nėra jokio sma­
gumo turint ką ant sprando. 
Sąžynė mano yra rami (?) 
kaip kiekvieno žmogaus, kuris 
vieninteliai atlieka savo tikrą 
uždūtę; pažvalga žmonių da­
romą sunkų užmetimą nedo­
rybės, vienok reikia neužmirsz- 
ti, kad asz dar nebuvau per- 
kJausinėtas, ir kada mane sū­
dė perklausinės. žmonės paraa-. 
tys visą reikalą kitokiam pa­
veiksle. (?) To paties laukia 
ir mano deputy su nekantrybe.“

Lenkų kun. Zychowicz isz 
Glen Lyon, Pa. surinko pa­
szelpai* naszlių ir naszlaiczių 
Lattimerio $236,63, kuriūs yra 
priėmęaJ. Ne ueth,Hazleton, Pa.

„Vienybės“ redakcijoj gau­
namos dabar szios naujos kny­
gelės.

Apie žemės vidurius. Dvie­
jose knygelėse, su 22 paveiks- 
lėleis. Prekė po 10 centų

Virszininkai. Margas pa­
veikslėlis isz gyvenimo masko- 
liszkų urėdui ūkų Lietuvoje 
Paraszė Perkūnas. 15 c.

Medėjo papasakojimas. Su 
paveikslėleis. 5c.

J)vi gražios pasakėlės. Pa­
vogti arkliai ir Mendelis Did- 
galvis. 10 c.

'Prūsas ir kapitalas. Trum­
pos žinios isz politiszkos eko­
nomijos. 10c.

(renių dėdė (antras spaudi­
mas) 5c.

Piningus galima prisiųsti 
pacztinėmis markutėms. Gro­
in a tas adresuti reikia:

J. Pauksztys, 
Plymouth, Pa.

Isz Lietuvos.
— Pilviszkiai (Su v. g u b.) 

Apie vidurį Rugpjuczio mėne­
sio žandarai suėmė Juzą Ka- 
czergių Pilviszkių kupezių. 
Kelioms dienomis priesz tą bu­
vo iszkrėlę jo krautuvę, net 
miltus ir krūpas sziupėlaitė- 
mis buvo iszpilstę, ale nieko 
ypatingo neatrado. Buvo pa­
siėmę tikt laiszkus jo ir kny­
gutę, kurioj4 Kaczergis dary­
davo savo užsiženklinimus. 
Tai-gi toj knygutėje ir atrado 
ženklus, kurių patys žandarai 
negali suprasti ir mena,.kad 
tai yra kokios tai slaptos apie 
lietuviszkas draugystes nžra- 
szos. Po teisybei nieko svar­
baus tęn negalėjo but, nes J. 
Kaczergius prie jokių slaptų 
lietuviszkų draugysezių nepri­
gulėjo. O jei kas ir buvo už- 
raszyta, tai gal taip sav pe’c- 
keliūta, neturint ką veikt, o



Vienybe

ų — Isz Kalvarijos pav. Pa-
)

ir žema-

vių ir savo o ypacziai apicie­
rai žemesnio laipsnio. „Cores-

ko nepeszęs iszdumė a tgal-1 Dabokitės žandarų ir poliezijos teisindamas pasakė, kad pirkęs
Tai buvo 10 d. Rugsėjo mė kaip gyvacziių! Sk. knygas nū Rudaiczio. Jaszin-

paiszelį rankoj laikant. Ale 
dėl mus žandaro ir vice-pro- 
kuratoriaus tokių ženklų gana, 
ksd žmogui liūsybę iszplėszt.

Vargszas Kaczergis už bė­
rei kalą netikėtai paimtas ir 
nuvežtas į Starapolės kalėji­
mą, ten sako, gavęs proto su- 
miszimą.
nemiega, rėkia, nieko nevalgo, 
duris daužo, zaunija visokius 
niekus. Dabar nelaimingąjį 
Kaczergių iszvežė į Suvalkų 
ligonbutį.

nėšio. Laukininkas.
— Isz Vilkaviszkio pavieto. 

Slibinų kaime pas ūkininką 
Jurgį Prapūlenį pradžioj rug- 
pjuczio mėnesio buvo krata 
kurią darė žandarų virszi- 

Per dienas ir naktis ,kas Vonseckis, paprastai kro 
kodilium vadinamas, sĮu proku 
ra tori uju, žandarais 
keis. Jieszkojo ypatingai lai- 
szkų Prapūlenio posūnio, Jur-

- Teisybė, kad bai-1 Sio Bagdanavyc/.taus, kum kl- 
ir nesmagu turi da- 8?k bnvo 8U ,lalk-

rytis žmogui, kuris - jaukiasi, ^ežiais, sėdėjo Kalvarijoje, 
kad suvis neteisingai ji kauki- b,lv0 išsiųstas „ant poselenl- 
na uždarą augsztalangėje! j08“ ir dabftr y™ ka'™“>

Turiu paminėti da apie vi- Sako> kad ,r Pa8 Jurgl Ungda- 
aai nekatalikiszkąir bedievisz- navyczių kariumenėje buvusi 

krata ir kad žandarai norėję 
sujieszkoti naujus prasikalti- 

kalbėti, kad l,nU9 1° Patie9 ir J° Pa4i«la,W 
Jieszkojo labai daug. Bet tik 
ne rado, ko jieszkojo ir kad ne 
iszeitu su tuszczioms rankoms, 
tai paėmė vieną D ro Bagda- 
navycziaus laiszkelį, kuriame 
nebuvo nieko pikto, ir vieną

baszczius kuo. Olekos. Jisai I 
nesidrovi garsiai 1 
gerai, girdi „bedieviams (taip 
jis susipratusius lietuvius va­
dina), ką žandarai jūs ima. 
Reikėtų, esą visus tokius „be­
dievius“ žandarams iszdūti! 
Tai gi tasai kuningas rodyja 
savo parapijonams iszdavinėti Į Ij^tuviszką dvasiszką knygą, 
lietuvius! Tai da mes tokių 
kuningų buvom negirdėję Lie­
tuvoje iki sziol. Na, sakykit 
man, kaip tokį kuningą pava­
dint? Ar jisai nebjauresnis už 
žandarus? Kodėl kiti kunin- 
gai nesudraudžia nū tokių pik­
tų darbų tą beprotį prabasz- 
ežių? Kur ežia meilė artymo 
ir protas?

nė nekalbėsiu, jų buvo aplin­
koj daug; tai jau priprastas 
daiktas ir mes jų nesibijome 
kas ką turime, tai gerai paslė­
pę laikome ir žandarams galim! 
pasakyti: „iszgrauž!“ „Ūki­
ninką“, „Varpą“, kitus laik- 
raszczius ir lietuviszkas kny­
gutes gauname, kaip gavome. 
Kada jau anos eilės buvo su­
raižytos, atvažiavo į musų 
miestelį krokodilius-Vonsec- 
kis ir . iszkratė mus daktarą 
Stanislovą Matulaitį,*) ale nie-

*) Stanislovas Matulaitis yra pus­
brolis daktaro Petro Matulaiczio, ku­
ris jau seueiStarapolėje kalinyje sėdi.

Maldų knygų, neėmė, nors tos 
ir yra užrubežėje spaudintos ir 
lietu v isz k ai raszytos. Kitur
per kratas maldaknygių ir­
gi neima. Isz tos kratos ga­
lima užtėmyti da sztai ką: Ki­
tą syk žandarų virszininkas 
darydamas kratą nesikvies 
Idavo žemskių ir apseidavo tikt 
su savo žandarais. Bet szitą 

[žygį buvo užkviesti iržems 
kiai. Matyt žandarų virszi- 
ninkas supranta, kad sunku 
yra daryti kratą vieniems 
žandarams, kurie mažai val­
kiojasi po kaimus ir nežino 
visų ūkininkų užkaborių. Tai- 
pos gi tokiu budu jis nori ir 
pats apsiginti nū netikėto už- 
nūlimo žmonių. Jei kartais 
žandarų ir žemskių minia no- 

Įrėtu krėst iszsiskirsczius, tū- 
met reikia skųstis prokurato­
riui ir liepti jieszkoti tik po 
akių pribunanczio szeimynin- 
ko ir liudininkų, nės ežiai p 
da gal ką savo nevidonai įkisz- 
ti ir įtraukti žmones į bėdą.

tas isz Kalvarijos kalinio Jo­
nas Jaszinskas, kuris sėdėjo 
kalinyje visus metus už atras­
tas pas jį lietuviszkas knygas. 
Tarp tų knygų buvo daug prie 
szingų valdžiai ir prietnm kitų 
buvo po kelis ekzempliorius, 
dėlto ir pūjė ant jo didesnis 
atsakymas, Teisinosi jis ne­
daug. Užklaustas nū ko pir­
ko knygas, Jonas Jaszinskas 
pasakė, kad pirkęs knygas nū 
Baliuno (Rudaiczio), kuris bu­
vo sykį sugautas su maiszu 
knygų ir dėlto buvo iszbėgęs 
į Ameriką. Bet reikėjo tokios 
nelaimės — Balionas sugrįžo 
isz Amerikos, buvo suimtas 
žandarų, nuvežtas į Kalvariją 
ir pastatytas priesz akis Ja- 
szinsko. J aszinskas užklaustas, 
ar tai nū jo pirkęs atsakė, kad 
ne nū jo, bet nū jo draugo, su 
kuriūm jis sykiu buvęs. Ba- 
liuną sakėsi pažįstas. Per to­
kį nelaimingą • pasiteisinimą 
pūlė nauja kaltė ant Baliuno. 
Už savo nusikaltimą Jaszins­
kas buvo apsūdytas ant 1 me-

akas mat nežinojo, kad Rudai­
tis yra sugrįžęs isz Amerikoa. 
Isz to galima turėt gerą pa­
mokinimą, kad niekad nerei­
kia mesti kaltę ant kitų žmo­
nių, kad ir jie butų iszbėgę isz 
Lietuvos. Geriausiai yra mes­
ti kaltę ant numirusių. S.

(Isz „Ūkininko“)

selenijos“ Maskolijoje. Isz 
pradžių kentė didelį vargą 
kalėjime. Pirmus 3 mėn. bu­
vę labai sunku, netrivojęs ne- 
rimascziu, bet suerzintas žan­
darų labai įpykęs ir įgijęs di­
delį szirdies užkietėjimą, vė­
liaus susiraminęs ir apsipratęs. 
Per kelis paskutinius mėne­
sius „krokodiliaus“ tiek buvo 
sugaudyta žmonių, kad kali­
nys pasidarė per mažas ir rei­
kėjo grūsti po kelis prasikal­
tėlius į vieną kambarį.

— Rudaitis (Balionas), sa­
ko, iszvežtas yra į Peterburgą 
į „Petropavlovką“ sėdėt. Veik 
priesz 2 metu pas jį atrastas 
buvo maiszas knygų. Bijoda­
mas didelės bausmės Rudaitis 
buvo iszbėgęs į Ameriką. Bet 
ne iszbuvęs ten nė metų jis vėl 
sugrįžo. į tą tarpą suėmė su 
knygomis J aszinską,kuris besi-

Isz Kitur,
■s . ■ •

— Havana. Atvykus gen. 
Blanco į Kubą, gyventojai ti­
kėjosi sulauksę, ko taip ilgai 
geidžia, tai gi paliūsavimų; 
bet jų vietoje siunczia Ispanija . 
tiktai d augi aus kareivių. Su 
gen. Blanco atsiuntė 20,000 
kareivių, o dabar yra jau vėl 
iszsiuntusi 700. Atsisveikinus 
Veyleriui nū Kubos, Ispanijos 
valdžia paliepė virszininkui 
prieplaukos, Santander, atvy­
kus Veyleriui, vienam tikt už­
eiti ant garlaivio irjį iszklau- 
sinėti, ką jisai kalbėjo atsi- 
sveikindama^; d jei to nepada­
rys, aresztavoti ir statyti priesz 
kariszką sūdą. Matyti, kad 
Veylerio atsisveikinimo kalba 
nepatiko valdžiai. Gen. Blan­
co užgynęs savo kareiviams, 
kad neplėsztu gyventojų turtų. 
Musziūse su maisztininkais tu­
rėti didžiausį narsumą iki per­
galei ir sužeistus maisztinin- 
kus nežudyti. Prie to numetė 
muitą ant dviejų mėnesių ant 
atyežamų gyvūlių į Kubą.

* — Ispanija. Suvienytoms 
Valtsijoms Ispanija atsakė, 
kad apie Kubos autonomiją 
pati pasirūpins pagal reikalą, 
jeigu matys tą už reikalingą ir 
naudingą dėl savęs.

Ispanijos kariaunos apicie- 
rai turėjo paslaptus susirinki­
mus Toledoi, Barcelionoi, Vi- 1 
tor i j oi, Saragoso bei Logranoi 
ir kitur. Toji žinia baisiai nu­
gandino valdžią, kur apicierai
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pondencia Militaria“ rodyja 
apicierams pakelti maisztą jei­
gu geru neiszpildo valdžios 
to, kas jiems teisingai priguli. 
Trijų laikraezczių redaktoriai, 
kurie raszė apie paslaptys api- 
cierų susirinkimus tapo aresz- 
tavoti ir bus statyki ant karisz- 
ko sūdo.

— Austrija. Niekur tur­
būt ant svieto taip pasiunti­
niai nesivaidija, kaip kad Au­
strijoj. Vokiszki fanatikai 
reikalauja pasitraukimo minis- 
terių prezidento gr. Badenio. 
Jie sako, jei Badenis neatsi­
trauks nū urėdo, tai vokiszkas 
kraujas taps pralietas tiktai 
dėl Badenio. Vaidijimasis pa­
siuntinių yra panaszus į pie­
menų nesutikimą, jeigu kuris 
savo bandoje turi drutesnį bu­
lių arba aviną. Czekai stu­
dentai Pragoję ėmė pilti vokie 
ežius studentus, už prasikal­
timus pasiuntinių Viennoje. 
Abelnai auga neapkanta slavų 
priesz vokieczius, ir jei nenu- 
siramdys vokiecziai, tai nevie­
nas ir galą gaus dar.

— Vokietija. Berlyne ta­
po pirmu kartu mėgintas 
Szvarco orinis laivas, padary­
tas isz aliuminiu m ir su benzi­
ną varomas. Laivas iszkilo 
1600 pėdų augsztyn ir skrajojo 
per 12 minu tų ore. Laivo val­
dymas sekėsi pusėtinai, tiktai 
užkilus didesniam vėjui, nega­
lėjo valdytis ir turėjo lėkti 
pavėjui. Abelnai mėginimas 
nusisekė pusėtinai.

Vokietija siunezia kariszką 
laivą „Kaiserin Augustą“ ant 
salos Hayti dėl reikalavimo 
atlyginimo nuskriaustam vo­
kiečiui Lindersui, kurį sostą 
pilėje Portftn-Principe aresz- 
tavojo nekaltai ir iszlaikę ka­
linyje 26 dienas nusudijo ant 
$500. Vokietijos pasiuntinys 
pareikalavo atlyginimo nū 
Hayti rando, ką szi atmetė. 
Jei neapsileis nei viena pusė, 
tai gali karė užgimti.

- Kinūse vėl vienas nemylin­

Lietuvininku
tis vokieczių kinietis metė su 
akmeniu į vokiszką vėlavą 
mieste Wu-Chang ant Jang 
sekiang, provincijoj Hoo-Peei. 
Vokiszkas pasiuntinys pareika 
lavo nubaudimo ano piktada­
rio, o kariszkas laivas „Cor- 
moran“ laukia tiktai paliepi­
mo bombardūti, jei vietinė 
valdžia nenubaus ano.

— Christiania. Valdžia 
siunezia dar vieną garlaivį 
„Victorija“ į ledines jūres dėl 
jieszkojimo Andree. Garlai 
vis su maistu aprūpintas ant 8 
mėnesių ir turi viso 15 juri­
ninkų. *

— Anglija. W. L. Cremer 
sekretorius „International 
Working Menks Association“ 
atkeliauja į Suvienytas Valsti­
jas su peticija 7000 paraszų 
visokių darbininkiszkų orga­
nizacijų virszininkų, kurie re- 
prezentūja 2,750,000 angį, dar­
bininkų, praszyti tarpininkys- 
tės dėl sutaikymo darbininkų 
ir darbdavių Anglijoj, kurių 
didis labai skaitlius straikūja.

— Roma. Vatikano arky- 
vflse atrado rasztus Ponto Pi­
loto, kursai raszė Romos cieco- 
riui Tiberijui apie n u kryžiavo- 
jimą Kristaus.

— Prancūzija. Mieste 
Nancy atrado daugelį an ark is- 
tiszkų bei revoliucijoniszkų 
rasztų tarpe kareivių, daugelį 
karei v i ų s n a resz ta v o j o.

— Pietinė Amerika. P ra 
ėjusę pėtnyczią (5 Lapkritį) 
vienas kareivis isz 10-to bata­
lijom), vardu Marcei Pino La­
melio, Brazilijos sostapilėje 
Rio de Janeiro, norėjo nuszau- 
ti prezidentą de Moraes Barros, 
kada jisai buvo arsenale laivy- 
nės, sugrįžus laivynės ministe 
riui isz Baili jos. Szuvis ne- 
tropijo prezidento, ir aplinkui 
susirinkusiejie žmonės tūjaus 
szoko ant galvažudžio. Ati­
mant ginklus nū galvažudžio, 

pulkauninkas Moraes, gimi­
naitis prezidento, tapo lengvai 
pažeistas o gen. Marcedo Be­
tancourt, karės ministras, tapo 
su peiliu taip sužeistas, kad 
nepoilgo numirė. Prezidentas 
esąs gavęs daugelį kerszijan- 
ežių laiszkų, ant kurių menkai 
bojo; dabar mato, kad negali 
nei kareiviais iszsitikėti. Ne­
dėlioję (7 Lapkriczio) gauja 
žmonių susirinkusi sugriovė 
redakciją laikraszczio , Repub­
lican“. Policija neįstengė at 
laikyti, nors isz kalno žinojo 
ką žmonės keta padaryti. Tas 
laikrasztis labai kriti kavoje 
valdžios darbus ir nenupeikė 
galvažudžio, per ką užsitraukė 
neapkantą gyventojų.

— Indijos. Nors raaiszti 
ninkai tankiausiai tampa nū 
angliszkų pajiegų iszvaikyti, 
tacziaus nedūda anglams pa- 
kajaus ir užpuldinėdami ant 
jų po keletą virszininkų bei 
kareivių nudobia. Maisztinin 
kai praszo pagelbos nū Emiros 
Afganistano, su kurio pagel- 
ba galėtu atsikratyti anglų 
jungo ant visados. ♦

— Aprika. Prancūzų ka­
riauna, Bengalijoj, buvo už 
ėmusi apielinkę Saki, ką isz- 
girdę anglų pajiegos tūjaus 
ėjo prieszai, bet prancūzai pa­
tyrę jūs ateinant, prasiszalino. 
Tie plotai priklauso Anglijai 
pagal derėjimus 1889 m. Aug 
lija keta neapleisti savo kolio 
ni jų vakarinėje Aprikoje, nors 
kas žiu kas kasztūtu. Isz grei 
to prasiszalinimo praneuzisz- 
kos kariaunos isz Saki, galima 
mislyti, kad Prancūzija dabar 
nenori pradėti karės.

Dalis darbu
— Reading, Pa. Dirbtuvė 

„Reading Iron Company“ pra 
dėjo dirbti su padidinimu ai 
gos darbininkams ant 5 ir 6 
procentų. 2800 darbininkų 
gavo darbą.

— Miesto majoras patvirti­
no užmanymą, kad nū visų
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darbininkų, kurie neturi dar 
ukėsiszkų popierų, dirbanezių 
prie miesto darbų, nutraukta 
butų 10 procentų (10 centų nū 
koždo dol.) nū jų uždarbio. 
Szitas užmanymas bus visiems 
kontraktoriams iszsiuntinėtas. 
Tam prieszinantisi užmokės 
$10 baudos. Darbdaviai tu­
rės atitraukti isz algos tą 10 
procentų, kaipo ir baudą $10 
jei kas pasiprieszins ir kas 
mėnū atidūti į miesto kasą. 
Per szitokį rėdą nei vienas 
ateivys negaus miesto darbo, 
o kuris ir gaus, tai į mėnesį, 
jei uždirbtu po $2 ant dienos 
nutrauks tokiam $5,20 ant m. 
Tai bus daug daugiaus, kaip 3 
centai, kuriūs po naujų metų 
vėl keta uždėti.

— Scianton, Pa. Kasyk­
lose „Delevare Hudson Coal 
Co.“ užsidegė gazas ir G dar­
bininkai gilume 1500 pėdų 
d u m ūse užtroszko, tarp kurių 
buvo ir Jūzas Jenkauckas, 
(lietuvys)kurs gyvu iszliko da- 
rydamasis vėją su vėjykle.

— Ishpeming, Mich.. Czio- 
nai kalnakasiai pareikalavo 
pakėlimo algos ant 15 procen­
tų. Pirmsėdis „unijos“ tą rei­
kalą perstatė kasyklų savinin­
kams. Nežino kokį atsakymą 
dūs kapitalistai ant to reikala­
vimo.

— Houghton, Mich. Užsi­
degė czionai kasyklos Central. 
Darbininkai visi iszsigelbėjo, 
3 buvo dar likę, bet viražui 
esantiejie gerai žinodami kur 
jie randasi nusileido per du­
rnus į kasyklas ir jūs iszkėle 
ant virszaus. Visi yra didei 
nusilpę nū durnų bei gazų, bet 
yra viltis, kad pasveiks. Visas 
skyles užkimszo, kad grei- 
cziaus galėtu užtroszkinti ug­
nį, kas truks per visą sanvaitę.

— loungstown, O. 100 
darbininkų dirbanezių dirbtu­
vėje vežimų, priesz 2 sau vaitos 
buvo pareikalavę nū savo
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darbdavių padidinimo algos, 
kurią ir pakėlė ant 10 procen­
tu

— Tbrr&r, Mtksiko. „Grand 
Central Priestas“ užsidegė ga- 
zai, kur 13 darbininkų rado 
tnyiį, o 3 sunkiai sužeisti tapo.

— Scotdale, Pa. Darbi­
ninkai, unijonistai, taip apkū­
lė bu akraenais 3 vyriausius 
užveizdus, už priėmimą darbi­
ninkų ne unijonistų, kad szie- 
jie regis daugiaus to nedarys.

j

Isz Amerikos.
Didelė audra.

Denver, Colo, siautė didelė 
audra po apielinkę. Netiktai, 
kad szaltis su pusnimis padarė 
didelį kėblumą, bet apart to 
pasidarė dar ir didelė nūtrota 
isz priežasties sulaužymo irsu- 
traukymo d ratų telegrapų, te- 
leponų ir elektriszkų, kurių 
vertybė isznesza į $400,000. 
Jb-ie to reikia dar pridėti di­
delius iszleidimus korporacijų
užsiimanczių pervežimu, ku­
rios stengėsi iszlaikyti savo ke­
lius judėjime ir nūtrotas pirk­
lių pirklystėje. Daugelis szei- 
mynų pasikakino tiktai su ar­
bata ir d A na arba ėjo į pailsį 
po labai skupios vakarienės, 
kad nebuvo galima iszeiti dė­
lei audros nei isz durių. Val­
gių pardavėjai negalėjo jokiu 
bud u iszvežioti užpraszytus 
daiktus.

Ulyczios užverstos sniegu. 
Elektriszki dratai sutraukyti 
ir stulpai iszversti bei sulaužy­
ti. Visoi Valstijoi apskaito 
sutraukytų dratų ant 3000 
mylių. Visame mieste važi­
nėjo tiktai virviniai strytkariai, 
o kiti visi, elektriszki, stovi.

Geležinkeliai susivėlavo po 
keliolika valandų, vietoje ryto 
atvyko tiktai vakare, o kiti vi­
sai neatvyko. Maszina nuver- 
czinnti sniegą nū gelžkelio ta­
po net 6 lokomotyvų stumema. 
Gyventojai neatmena tokios 
audros ir sniego nū daugelio 
metų.

Kalinis apkalė 
savo deputy.

Muncie, Ind. szeriffo deputy 
Lee James isz Albany nuvyko 
į Muncie dėl suaresztavojimo 
Morgano už kokį ten prasikal 
timą. Deputy uždėjo Morga­
nui ant rankų panczius, o szis 
už tai atsimokėdamas gerai 
„pamylėjo“ deputy ir paėmė 
dar plėczką degtinės ant kelio. 
Nuvažiavus kėlės mylės nū 
Muncie, Morgan‘as iszėmė isz 
kiszeniaus snaudžianczio de 
pūty raktą, ir atsirakinąs pan­
czius uždėjo jūs ant rftnkų de­
puty. Paskui iszėmė jam ir 
revolverį, iszmetė isz jo vans 
szuvius ir tuszczią įdėjo vėl 
atgal į kiszenių deputy. Ant 
galo pasakąs „good-bye“ isz- 
nyko. Vežėjas baimijosi gel­
bėti deputy, mislydamas, kad 
Morgan‘as gali jį nuszauti. 
Deputy su pancziais nuvežė į 
Muncie pas superitendentą, 
kur nuėmė jam panczius.

Neisztenka 
su piningais.

Suvienytų Valstijų įėmimas 
už Spalio mėnesį buvo $24,391 
415, o iszleidimas ant $33,701, 
512; nedateklius yra ant $9, 
310,097. N.ū paskutinių 
mėnesių yra nedatekliaus ant 
$38,009,010.

Įėmimai už muitus už Spa­
lių mėn. buvo $9,713,494 
Praėjusio meto tame mėnes 
įėmė $11,105,494.
I s z meilės n u s z o v ė 

mylimąją ir pats 
savą.

New York‘e, E. Meyeris, 
buvo įsimylejąs į Katariną 
Mertges. Jūdu nū senei jau 
mylėjosi ir paskesneme laike 
Katarina davė jam suprasti, 
kad ji atsisako už jo isztekėti, 
už-kąjūdu ir susibarė; tada 
Katarina jam pasakė, kad jis 
pas ją daugiaus neateitų, tada 
jis iszsiėmąs revolverį perszovė 
ją ir nuėjąs namon atsiguląs 
lovą ir pats nusiszovė.

Į ūpą įvažiavo.
Virginijoi, 3 mylės į rytus

nū Charlottesville, ekspresinis 
;rukis Chesaheake & Ohio va 
žiūjantis isz Cincinnati į New 
York‘ą, įvažiavo į ūpą Rivan­
na Tas trūkis susivėlinąs ant 
vienos adynos važiavo su visu 
greitumu ir viename užsisuki­
me ant upės kranto sulužo rėlė 
o trūkis su 6 vagonais į ūpą 
įvažiavo. 4 keleivius užmuszė 
bei daugelį sužeidė. Czionai 
panaszi nelaimė į „New York 
Central*4 pas Garrison, kur į 
ūpą Hudson įvažiavo.
Dėkavonės diena.
Prezidentas McKinley pas­

kyrė 25 dieną Lapkriczip (ket­
verge) kaipo dėkavonės dieną 
Augszcziausiam už suteiktas 
geradėjystes (Thanksgivigs 
day).
Ateivystė į Suv.

V a l s t i j a s .
Pagal suraszus užveizdų 

ateivystės, laike 4 mėnesių at­
vyko ateivių į Suv. Valstijas 
49,296. Szį metą, į tą laiką, 
atvyko mažiaus negu praėjusį 
metą ant 11,500.

Vėl i s z n a u j o .
Mėsininkas Luetgertas isz 

Chicagos, kursai sukimszo sa­
vo paczią į deszras ir pardavė 
žmonėms, po ilgo tyrinėjimo 
ir sudijimo per „grad jury“ 
tapo neva nekaltu iszrastas, 
nes 3 prisaikintiejie nesutiko 
su kitais 9 idant Luetgertą ap­
kaltinti Prova tąsėsi gana 
ilgai ir kasztavo pavietui arti 
20,000. Dabar prokuroras už­
veda vėl naują provą ir tyri­
nėjimą ir mislija kad galės 
Luetgertą apkaltinti.

M i 1 ž i n i s z k a s 
pirkinys.

South Penn Oil Co. nupirko 
nū mažesnių korporacijų apie- 
linkėję Bradford*o visas naftos 
versmes už $1,400,000. Tie 
plotai užima 20,000 akrų su 
450 versmių, isz kurių teka 
nafta (kerosi n as).

A m e r i k o n a i s u 
i k u 1 k o m s v e d a 

p o 1 y t i k ą .
Louisville, Ky., praėjusi ūse

skyrymūse susimnązė demok­
ratai su republikoriais. De­
mokratai norėdami laimėti isz- 
vežė pilną vežimą jūdujų už 
dviejų mylių isz miesto ir už­
darė į klūną, kad jie nebalsū- 
tu už republikonus. Republi- • 
konai tai patyrę nuėjo jūdū- 
sius paleisti. Tada revolverei 
ir szaudyklės buvo darbe. .Isz 
abiejų pusių yra 10 užmusztų 
ir daugelis sužeistų.

Ir nebylei jau' 
g a 1 ė s ’ k a 1 b ė t i .

Inžinierius Berliner, Wa- • 
shintone, iszrado būdą, su ku­
rio pagelba galės ir nebylei 
kalbėti mekaniszkai. Jisai te- 
myja ant nebylių burnos 
tėjimo, kaipo tai lupų, dantų 
ir liežiuvio, o tam esantis prie­
taisas, kuriame yra suspaustas 
oras, iszdūda visą balsą ne­
bylio.

O neregiai galės 
regėti.

New York‘e laikrasztis 
„Sun“ raszo, jog akių dakta­
ras Astudillo, Sawanach‘e gy- 
nantis, lai ke kelių mėnesių isz- 
gydė neregį, kursai nū 6 metų 
jau nematė - vienatinei su pa­
gelba X spindulių iszrastų nū 
Roetgeno. Nepoilgo keta d r. 
A. apgarsinti būdą, kai pagy­
dyti aklumą su spinduliais X. 
Du milijonu i s z 1 e i d o 

a n t’i r i n k i m ų .
Didysis New York‘as laikė 

paskutinių rinkimų iszleido 
2,000,OuO ant reikalų partijų, 
kaipo tai už apgarsinimus, vė­
lavai, samdas salių, vietas rin­
kimams, papirkimus ir t. t. 
Demokratiszka partija, Henry 
George, kuris buvo paskirtu 
kandidatu ant New York‘o 
bulmistro, ir trumpai priesz 
rinkimus numirė, iszleido ma­
žiausiai, nes tiktai $5000. Re­
publi konai iszleidd $200,000. 
Tammany partija $400,000. 
Union Citizens $250,000. O 
kiek dar iszleido patys kadi- 
datai isz savo kiszeniaus vi­
siems užpundydami? Žinoma, 
partijos ėjo lenktyn ir kuri
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iszlaimėjo, t. y. savo kandida­
tus iszrinko, neužsimirsz pri­
pilti savo kiszenius bei atsimo­
kėti savo szelpėjams, sulupda­
mi piningusYiū vargszų darbi 
ninku iszmislydami visokių 
mokesezių.
Isz 'meilės nusiszovė. 

, New York‘e, vienas jauni­
kis, įsimylėjęs į gražią mergi­
ną paraszė jei laiszką su pra- 
szymu, kad ji tekėtu už jo. 
Mergina su visu nū to atsisakė, 
ir kaip jis gavo nū jos laiszką, 
su prieszinga įtalpa, paėmęs 
revolverį persiszovė.

Kiek tos mergos atima gy- 
vasezių vyrams, netekėdamos 
už jų, o vyrai vėl mergoms, ne- 
vesdami jų?
$ 3 u ž t a i, kad į duris 

nepabarszkino.
New York‘e vienas langų 

taisytojas pamatė, kad vieno 
kambario buvo- langas isz- 
musztas. Jisai su visais savo 
įrankiais, abiejose rankose, 
nuėjo į tą kambarį ir nepa- 
barszkinęs į duris įėjo į vidų. 
Esanti jame moteriszkė persi­
gando isz to, ir nors pažinojo 
tą taisytoją, tacziaus apskundė 
už nepabarszkinimą į duris, už 
ką nubaudė jį su $3.

Dėlto niekad nereik eiti į 
kambarį nepabarszkinus į du­
ris.

Garlaivis „Southwark“ isz 
New York‘o plaukiantis į Ant- 
vėrpen (Belgijoj) turėjo 168 
keleivius ir medvilnės prisikro 
vęs, kuri isz nežinomos prie­
žasties užsidegė, nuplaukus nū 
kraszto 200 jūrmylių. Juri­
ninkai patėmiję ugnį ir prane- 
szę kapitonui szoko gesinti o 
laivas sugrįžo atgal į New 
York‘ą, kur keleiviams, noriu 
tiems, sugrąžino piningus, ki­
tus kompanija užlaikė ant sa 
vo kasztų iki 10 Lapkriczio 
ir iszleido su garlaiviu „Noord 
land“.

Czystyja krauju.
■’ Czyetns kraujas tikrina czyntą odą Nėra gražu­
mo boto. CA8CAIIKT8 GANDY CATH A HTK’ 
iHZOz.yatyn tan kraują, Ir laikys Cz.yatą. nes iaz.varo 
vi»ą noczyatuiną i h z, kimo. Pradėk imti Hz.iądion 
o iBz.varya iaz. tavo knno puezkna, dedervines ir 
kitas (Ina ligaa, noH CA8O A ItICTB n^ ilk-, tat pa­
daro. Gausi visose aptlekosa su gvarancija 10c. 
H5c. ir 50c.

Lieluviszkas
klausymas.

ii.
Daugelis skaitytojų, tikrai, 

nusidyvVjo skaitydami „Novoe 
V r.“ Ryti n i ūse Prųsūse

gyvena mažiaus pusantro 
szimto (?) tukstanezių lietuvių, 
kuriems prigimti rasztai yra 
palikti be baimės ir drebėjimo 
dėl atsiskyrimo nū vieszpatys- 
tės ir be nūtrotos dėl valdžios 
mokyklų. Lietuviszką kalba 
yra iszguldoma Tilžės ir Klai­
pėdos (dėl norinezių, sky­
rium) gimnazijose ir realisz- 
koše mokyklose, isz knygų, 
parengtų pažinimui lietuvisz­
kos kalbos ir spausdintų loty- 
niszkomis ir isz dalies vokisz- 
kai-lietuviszkoms raidėmis. 
Karaliaucziuje ypatiszkai mo­
kina lietuviszkai busenezius 
kuningus, norinezius apsigy­
venti lietuviszkose parapijose. 
Mokintoju tokių kuningų bu­
vo visiems pažinstamas lietu­
vis, Frid. Kurszaitis, nū 1841 
iki 1883 m.

Philosopliiszkam skyriuje 
taip-gi lietuviszką kalba tapo 
iszguldoma nū kitų kalbinin­
kų ir žinomų lingvistų, pirmu
— N esselmano, o po jo 
myriui — A. Bezzenbergerio, 
Prieg tam nieks netrukdė Kur 
szaicziaui būti mokintoju lie­
tuviszkos kalbos, nors jis buvo 
propesorium teologiszko sky­
riaus. Apart to, 1849 metūse, 
prie, gen. gubernatoriaus von 
Plėvė, Kurszaicziui tapo pa­
vesta iszleisti dėl lietuvių Pru- 
sūse konzervaty viszką ir tikė 
jimiszkai-politiszką laikrasztį. 
1879 mete Tilžėje įsikūnijo 
Bezzenbergeri u, Gi zė vi j i u m, 
Mikloszeviczium, Basanavi- 
ežiu m ir kitais, lietuviszką Ii- 
teratiszka draugystė, kuri ir 
dabar dar turi į 200 draugų,
— į kurią gali prigulėti ir isz 

džia szelpia pi ui ngiszkai. 
Skaitlius laikraszcziu Prūsijos 
lietuvių pasiekė dabar net iki

— j° 
lietuvių“ ir „Istorija Lietuvos 
pasirodo darbais teisingais,!

szeszių, nekalbant jau apie ka­
lendorius ir apie lietuviszkai- 
vokiszkas mokslaknyges pa­
rengtas inspektoriaus Szrėde- 
rio ir daugel kitų.

Lietuva ne nū vakaryksztės 
dienos jau darbūjasi apie savo 
dvasiszką nepriegulmystę. Pir- 
iniejie spinduliai lietuvių tau- 
tiszko atsibudimo pasirodė 
apie dvidf-szimtus metus szio 
amžiaus. 1824 profesorius 

I Rėza iszleido Karaliaucziuje 
lietuviszką vertimą pasakų 
Ezopo, o 1825 mete rankių 
lietuviszkų dainų. Dar 1817 
metūse, taip gi Karaliaucziuje, 
iszleista patinstama poezija 
Donalaiczio ,,Metas keturiose 
giesmėse“ — su yokiszku ver­
timu.

Po Donelaiczio ir prof. Rė­
zos iszeina į aiksztę lietuviszką 
litaraturą Prūsų Lietuvoi nū 
prof. Kurszaiczio, 1849 metū- 
se pradėjusio iszleisti, Kara­
liaucziuje, lietuviszką laik- 
rasztį „Keleivis“. Isz antros 
pusės, rusiszkoi Lietuvoi, tris- 
deszmtūse metūse pasirodė lie- 
tuviszka litaratura nūStanevi- 
cziaus ir Daukanto, o po jū- 
dviejų Ivinskio ir vysk. Valan- 
czausko. Pirmasis liet, kalen­
dorius pasirodė 1846 m. Prū­
sų Lietuvoje, o sekancziūse 
1847 metūse iszėjo jau toksai 
kalendorius ir Vilniuje. Jei­
gu darbavimasis Staiievicziaus, 
Ivinskio ir Valanczausko, Že- 
maiczių vyskupo, atneezė di­
delę naudą lietuviszkai tautai, 
tacziaus nepakėlė augszcziaus 
vidutinio lygumo literatūros 
apszvieczianczios, paszvęstos 
tautai, kuri savo tautiszkumą 
menkai suprato, tai jau litera- 
tiszkasis darbavimasis ” Dau­
kanto, auklėtojo Vilniaus uni­
versiteto, pasirodo neabejoti­
nai daugiaus vertesniu.

Nekalbant jau apie jo isz- 
leistus moksliszkus veikalus 
ir knygeles tautiszkai-moks- 
liszkos įtalpos, taip-gi ir verti­
mus, — jo „Budas senovės 

H

kurių vertumas neaprubcžiū- 
jaiųąs.

Kaipgi iszguldoma lietu- 
viszka kalba Rosijoi? Ant 
visos^Lietuvos, liet, kalba pri­
pažinta prie svietiszko mokini­
mo tiktai dėl Suvalkų guber­
nijos, ir skyriai jos iszguldy­
mo įvesti Suvalkų ir Mariam- 
paolės gimnazijose — be mok- 
slaknygių, be gramatikos, krės- 
tomatijos ir žodyno iki 1891 
meto, kada, ant galo, pasirodė 
ant svieto „Lietuviszkągrama­
tika, sutaisyta ir iszleista Var- 
szavos mokslo aprubės“ su vO- 
kiszku pavyzdžių Szikoppo, 
tiktai be paaiszkinimo, kurio 
vertimas su perdėjimu loty- 
niszkų raidžių ant rusiszkų 
vienodai yra imtas.

Ne daug mislijant, tokiu 
bud u ėmė mokyti kaimyniszki 
gyventojai, Prūsų lietuviai, 
skaitliuje 120,000, (?) visai 
netėmydami ant kalbos Žemai- 
ežių ir dviejų milijonų lietų* 
viszkos liaudės, užimanezios 
Suvalkų, Kauno ir Vilniaus 
gubernijas.

Lietuviams, iszėjusiems isz 
gimnazijų Varszavos mokslo 
aprubės ir einantiems į Seinų 
dvasiszkają seminariją, lietu- 
viszka kalba pritaikinta prie 
mokinimo, dėl sutaikymo tik­
rai lietuviszkų pamokslų ne 
buvo iszguldoma: dėl jų buvo 
pripažinta, kaipo atvira kalba, 
lenkiszka, ir nū to didžiose 
szvėntėse jie meldžiasi „Ciebie 
Boga chwalimi“ vietoje „Tave 
Dieve garbinam“. Vieninte­
liai Kauno gubernijoj „paliko“ 
lietuviszką kalbą dėl naudoji­
mosi pamokslūse ir prie isz­
guldymo omiletikos Kauno 
dvasiszkoje seminarijoj, - pra­
džioje visūse keturi ūse sky r id­
ee, o paskui tiktai dviejūse. 
— Iszguldymas būdavo visa', 
dos be vadovėlių. Pagal užra- 
szus, pirmiaušdabartinio vysk. 
Baranaucko 
teologijos 
Jaunio 
knygos 
niszkos

y

kun. Kazimiero 
ir kitų, lietuviszkos 
dėl iszguldymo loty- 
k ai bos t;ų)o užgintų
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Vainiumi ir netapo „paliktos“ 
Iki musų dienų. Kauno gu- 
liernijoa aplinkraszcziūse (ru 
bricelėse) atspausta buvomal- 
Ha ui ciecorių netiktai loty- 
intakai, rusiszkai, lenkiszkai, 
ble ir lietuviszkai (rusiszkoms 
baidėme). Knygos Mokslų 
■Akademijos iszimtos isz nau­
dojimosi ant vietos: taip gi nA 
vieno isz dabartinių mokinti- 
bių atimta dainos Juszkos, už 
|ai, kad nors jos iszleistos Ro- 
B bet su lotyniszkoms rai-

Tarae tai laike, kaip 
įse K u ražai t is ir kiti dar- 

tavosi vertimu Biblijos ir 
su dvasiszkom giesmėm 

lietuviszkos giesmių knygos), 
f** mus meldėsi po senovei su 
dideleis polonizmais.
■■■ Apart to, ar atsimena gyve- 
iantiejie sostapilėje, kas tai 

ra Lietuva? Vilniaus guber- 
ijoi lietuviai gyvena visokio- 
i vietose, o Trakų paviete 

tien tikt lietuviai; didesnę da­
li atgyvena Szventėnų pavieto, 
įnip gi yra nemenkai Vilniaus, 
Lidos ir Aazmenės pavietėse. 
KAmi arcziaus, vienokiai, prie 
puvusios Lietuvos sostapilės, 
tAm labinus mažinasi lietu- 
tiaska kalba: iszguldymo liet, 
laibos Vilniaus dvasiszkoje 
Semin ari joi su visu nėra, o gim­
nazijose taip gi ne, ir nei rea- 
lisskoae mokyklose Szauliūse, 
Kaune, Panevėžyje arba, ge­
niausiai, Vilniuje....

Didesnėjidalis lietuvių Vil­
niaus gubern. moka lietuv. 
laibą tiktai naminiftse reika- 
Iftse, o meldėsi, isz dalies dar 
Ir dabar meldžiasi, lenkiszkai, 
‘— neisztvėrė nū 1866 meto jų 
senosios maldaknygės ir nū to 
laiko likosi be jokių iki sziai 
dienai.

Dar, gali būti, kad mokslo 
aprubė ką tai darė dėl prapla­
tinimo valdžios iszleistų liet, 
knygų? Taip, iszleido pagal 
iinomą firmą Sirkino Vilniu­
je, rusiszką vadovėlį dėl lietu­
vių ir keletą knygelių Tolsto­
jaus lietuviszkai, verstas ka- 
reiviszkų raitininkų isz lietu­

vių arba mokintojų rusų isz- 
mukusių kiek lietuviszkai 
Kauno gubernijoi. Sztai ir 
visas darbas. Nusidėjimas su­
lyginant su tūm reikalauti, 
kad lietuviai mokinasi, mel­
džiasi isz maldaknygių, apdirb­
tų nū polonizmų ir germaniz­
mų (pas kalvynus ir liutero­
nus), klauso pamokslų tikro­
je prigimtoje kalboje, klauso 
dievmaldystės didžiosiose 
szventėse #8avo lietuviszkoje 
kalboje ir skaito naudingas 
knygas apsiszviesdami, sekda­
mi ukiszkoje kultūroje savo 
brolius Prusijoi gyvenanczius 
ir, kaip dabar tą suprato gera­
sis parėdymas valdžios?

Kada vasaroje 1896 m. pa­
siuntiniai lietuvių nuvyko į 
Berlyną melsti daleidimo lie­
tuviszkos kalbos dėl pradinių 
mokintinių vokiszkose mokyk­
lose ir iszguldymo tikėjimo 
dalykų lietuviszkai, — tapo 
priimti prusiszkų valdžių gana 
meilingai, - tada nėkurie prū­
sų vokiecziai lygiai szaukė: 
iszdavystė! O gerai mislyjan- 
ti žmonės jiems atsakė: kad dėl 
papratusios Vokietijos, pa­
ežiam veikale, nepripažinti 
gyvavimo ne vokiszkų gaivalų 
(kaszubų, lenkų ir lietuvių), 
tai/a&o#, kad gyvavimo kitų 
tautų ne isznaikinsi riksmais, 
ale ateiti prie mažųjų slip- 
riemsiems su pagelba žiūrint 
ant didėsės tautos ir jos kultu- 
riszkų darbų.

(da bus)

Tikras daiktas del tave*.
Užtikrinimą*, kur nieko nepražudyel- Galvos 

akaudėjimae, iiežnvio,—niežai Ir tnketanczial ki­
tokiu ligų, kaip tai užeiiaiklmae vidurių, etižllngi- 
mae kepenų gali būti Užgydytoms, imant CA8CA- 
11KTS CANDY CATHAKTIC. Tai via atnaujina. 
P arei d&d a kožnol apt lok oi; jei nepagydye, pin|- 
Sue gražiname. C- C. C. pabandyk ddžatų szių- 

len, nee yra teisingai, 10c., 25c. ir 60c. Paban­
dymas dėl žinioa dovanai

■i i ..........

Isz MttHirvHuillw
— Plymouth, Pa. Praėju­

sį nedėldienį (7 Lapkritį) kun. 
A. Burba apskelbė naują su- 
sivienyjimą (Mes apie susivie- 
nyjimą Plymouth‘o draugys- 
ežių raszėme jau 39 num. 
,,Vienybės“.) ir perskaitė jo

konstituciją: Kad nutarimai savo vergus. Lenkai glaudžiasi 
centraliszko komiteto turi būti prie liet, tiktai dėl to, kad isz 
teisingai draugystėmis pra- ijų naudą turėti, kad 
neszti, o sąnariai po bauda nū ’skriausti tautiszkai. Musų
50c. iki $l,oo turi viską laiky­
ti paslaptyje (Susivienyjimas 
turįs už mierį valdžią iszgriau- 
ti!) ir,kad Centraliszkas komi­
tetas vardan visūmenės turi 
tiesą pakelti protestą priesz vi­
sokius užpūtimus, kaip avie- 
tiszkūse taip ir dvasiszkūse 
reikalūse, bei mirus sąnariui, 
bus laikomos dvi prakalbos, 
kaip naraieje taip ir ant kapų, 
(Tai jau pamokslų nereiks 
daugiaus.) ir masonai su pari- 
zeuszais į naująjį susivienyji- 
mą nebus priimami bei kurie 
neprigulės prie naujojo susi- 
vienyjimo, tai taps nepriima 
mi į bažnyczią.

Pirm apskelbimo naujojo 
susivienyjimo perskaitė para­
pijos mėnesinį įėrnimą bei isz- 
leidimą su neisztekliumi, isz 
ko skolos vis dauginasi, ir,kad 
jo prieszininkai gali jį užmusz 
ti ir sudeginti bet neiszvers jo 
(Tai gal dėl. apsisaugojimo nū 
tų neprietelių įkūrė ir naują 
susi vienyj imą.)

Klausytai as.

Ko nori nu musų lenkai 
ir j u bernai? !..

Jau su virsz trįs metai kaip 
Philad. lietuviai pertraukė vi­
sokius susineszimus bei drau­
gavimus tautiszkai ir politi- 
kiszkai su lenkais. Kaip tai: 
Lietuviszkos draugystės neima 
dalyvumo ant lenkiszkų balių 
bei parodų, nors lenkai visa­
dos lietuvius, kvieczia. Lietu­
viai visai lenkų ne kvieczia 
talkon ir apsieina be jų pagal­
bos, nes jau lietuviai senei da- 
tyrė lenkų veidmainystę, pa­
gal jų paežių priežodį: „Jak 
švviat švviatem nie byl i nie 
będzie “SKJ bratem“. — 
Bet gi prisižiūrėki m isz kitos 
pusės kaip elgiasi musų dva- 
siszkas vadovas kun. Kaulakis. 
Jisai prisisegęs prie lenkisz- 
ko aulo, nepaiso . ant to, jog 
lenkai lietuvius nori laikyti,už

kuningas yra tikras lietu vys 
(nes menkai ir lenkiszkai mo­
ka) bet-gi dėlko jisai taip da-

■ro, tai yra didelis klausymas?! 
.Turi net savo organą lenkisz- 
ką laikrasztį „Patryota“ kuris 
labni kuningą giria, jog esąs 
labai lenkams prielankus, ir 
esąs lenkiszkas patryotas ir t. 
t. (o kiti lenkai jį vadina net 
„Kanonik.“) Nors musų kun. 
negalėjo užsikviesti lenkų ant 
parodos seimo „Susiv L. A.“, 
kūrę turėjom 19 d. Spalinio, 
nes parodą rengė draugystės, 
bet-gi kur galėjo, tai parodė 
savo simpatiją dėl „ rod akų“ ir 
jų bernų. Teatrą, kurį loszė 
taikė seimo, ne daleido loszt 
lietuviams, geriems tautie- 
ežiams, bet iszrinko lenkiszką 
netikusį žaislelį „Podejrzona 
Osoba“, surinkęs lenk bemins 
o paniekinęs lietuvius dėl lo- 
szimo to arci-dzielo, ir žiūrė­
kim kaip nubaigė kun. su lenk- 
berneis.

Lenk barniams „bajorams“ 
nepatiko kalba kun. Žilinsko 
pirmą vakarą 19 d. Spalio, pa­
darė ermyderį ant salės, n^es 
kun. Z. darodė faktiszkai kaip 
lenkai dūdami titulus „bajoro“ 
pirmiaus liet, didūmenei pas 
kui mažesniems ir dar mažes­
niems pražudė Lietuvą ir t. t. 
Tokia kalba kun. 2. užgavo 
fanatiszką ambiciją iszgamų 
„bajorų.“ Stefnnoviczius turė* 
jo rolę ant teatro, kuris tapo 
losztąs kitą vakarą, bet nepri­
buvo.

Apart to, dar padavė pro­
testą į lenkiszką laikrasztį 
„Patryota“ num. 43 isz 29 
Spaliu, su kitu nevidonu liet, 
bajoru - Kareiva prieszai gūd. 
kun. Žilinską, kurį czionai pa- 
d ūda m žodis į žodį:

Protestas. Mes žemi aus pa- 
siraszę, praszome iszleistuvę 
„Patryota“ patalpinti musų 
protestą prieszai kalbą gūd. 
kun. Zi Ii n ko (iszgainos rąszų
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JŽieliliskąą) — delei to> kad len­
kai žinotu kad ne kiekvienas 
lietuvis sutinka su pažvalgoms 
kun. Žilinsko kas link lenkų ‘' S f '! • •ir lietuviszkų bajorų.

Kun. Žilinskas, klebonas isz 
MtCarmel (Pa.) ir pirmsėdis 
seimo lietuviszko, savo vaka 
ryksztėje kalboje ant salės 
Maennerchor (Hali), panieki­
no liet, bajorus iszvadindamas 
jūs iszdavėjais praeitėje bei 
pasirengusiais ir sziądien dar 
pardūti savo Tėvynę draugėje 
su lenkiszkais bajorais.

Nenorime iszszaukti ginczų 
būdami pertikrinti isz kalbos 
to jauno kuningo, kad jo pa­
žiūros apie lietuviszkus bajo­
rus nesutinka su istorija, nes 
ir dabartiniūse laikūse dau­
ginus yra liet, bajorų Siberijoi, 
negu ne bajorų —apleidžian- 
czių salę, o turinczius roles ant 
rodomo teatro seredoje, neat­
ėjome todėl, nes niekiname 
viengenczius — nors kuningo 
rubūse kurie terszia savo lizdą.

Protestavo j ame tai po gi
prieszai iszniekinimą, iszkal- 
bėtą atvirai susirinkusiems per 
kun. Žilinską, prieszai brolius 
musų lenkus.

Jeigu buvo mažai lenkų sa­
lėje ir ant parodos, tai dėl to 
— kad buvo aiszkus paliepi­
mas, idant jų neužkviesti — 
apie ką lenkai gerai žinojo.

Lenkai visados užkviesdavo 
lietuvius ant savo szvenczių — 
o tiejie su atviru paniekiamu 
neėmė dalyvumo. — Apart to, 
gyvenome czionai su lenkais 
sutikime, dėka musų pieme­
niui gūd. kun. Kaulakiui, kn 
ris kaipo geras ūkininkas sėja 
gerą sėklą. Pikta tiktai dva- 
sė ateina nekviesta ir sėja kū­
kalius — sėkla nesutikimo.

Kun. Žilinskas neapkenczia 
lenkų, ir liepia nū jų szalintis: 
„lietuvis ir lietu va nereikalau­
ja lenkų“.

Neįsileisdami į augsztą po­
litiką— gali būti kad kun 
Žilinskas ir kun. Burba rado 
jau tarpininkus dėlei Lietuvos 
naujamjam ciecoriiije Koreoa

— Vokietijos arba Maskolijos
— žinome viehok, kad Lie­
tuva buvo galinga iki 1475 
metų ir kada atsiskyrė nū Len­
kijos skriausdama ją ir nusto­
dama per tai jos (Lenkijos) 
pagelbos, negalėjo stengtis 
priesz neprietelius ir daugelį 
szalių pražudė — iki vėl 1499 
mete priversta tapo isznaujo 
susivienyti su Lenkija. — Ži­
nome, kad teisingai nū 500 
metų dalinomės! geru ir piktu 
su lenkais ir sziądien dar su­
vienyti su jeis rysziu brolystės 
czionai, svetimoj1 szalyj‘ — 
galėtumėm daugiaus darbūtis 
negu iki sziolei.

Žinome ir apie tai, ką kun.’ 
Žilinskas nori užmirszti: kad 
nū lenkų gavome branginusį 
turtą — sz ventą tikėjimą — 
kurio kun. Žilinskas yra ku 
ningu, o kuris liepia mylėti 
net ir savo neprietelius.... ir 
ne sėti sėklą nesutikimo tarpe 
žmonių, kurie laiko kuningą 
už augszcziausę iszmintį ant 
žemės.

Vardan daugelio lietuvių 
Antoni Stefanowicz 
3251 E. Thompson str. 
Jan G. Korejvvo

3178 Lewingston str. 
Czia užgauna bjauriai kun.

A. Burbą kaipo dirbusi ant 
liet, dirvos, užgauna „Susiv. 
L. A.“ užgauną ir lietuvius 
Phil adei phios su savo skanda­
lu o tai isz malonės kun. Kau- 
lakio. Phila Mužikas.

(Zaunų paties „Patryota“ 
jau nepadūdam dėl jų szlyksz- 
tumo. Taip-gi tūdu iszgamos 
prie kurių dar du lenkai pri 
aidėjo, padavė protestą ir į 
„Zgodą“ (num. 44), kur ir kn. 
Kaulakį lygiai iszniekina kai­
po ir kun. Žilinską, nors 
„Patryote“ jį gyrė kaipo gerą 
piemenį ir sėtoją geros sėklos 
vienybės su lenkais.)

— Smake 2 N. Atvykom 
mes į szią laisvės žemę misly- 
dami didesnę laisvę ir uždarbį 
turėti. Kebus metais atgal, 
buvo kiek geriau, bet dabartį,

niam laike tapome taip suspau­
sti ir mokestis darbo taip nu­
mažinta, kad jau veik ant kas­
dieninių reikalų negalime icz- 
tekti, dėlto pakilo klausymas 
tarp darbininkų, įr gali jau 
sziądien iszgirsti nū daugelio 
sakant, kodėl mes darbininkai 
esame taip nusilpninti ir mažą 
mokestį gauname už darbą? 
Vieni sako, kad drūtos darbi- 
ninkiszkos organizacijos netu­
rim, kiti vėl, kad jau perdaug 
žmonių esą ant žemės, kad visi 
galėtu geresnį būvį turėti. Ne­
sakau, kad tai prastas daiktas 
organizaciją turėti; nes yra tai 
nors tūmlaikinis pasiprieszini- 
mas priesz kapitalistus, kad jie 
mus visai nenusilpnintu, ale 
iszkovotu geresnę mokestį. 
Sziądien veik negalima nei isz­
girsti kad kur straikas iszeitu 
ant naudos darbininkų; o ką 
sako, kad žmonių yra perdaug 
ant svieto, tai didelis apsiriki­
mas. Maisto ir darbo yra dar 
dėl milijonų milijonų žmonių 
ant žemės. Tai-gi brolau dar 
bininke, apmislyk kokia lygy­
bė yra ant svieto, juk Sutver- 
tojas ne paskyrė žeųųės turtus 
dėl naudos kelių ypatų, ale 
dėl visos žmonijos gero. Mes 
sziądien matom, kad tikt ke­
liolika žmonių naudojasi isz 
visti men ės gero, o mes prastos 
Itimos darbininkai turim jiem 
tarnauti, sukrovėme savo dar­
bo vaisius jiems į krautuves, 
iszstatėme minus, aprėdėme, 
szilkais ir auksu, o tu darbi­
ninke vaikszcziodamas po gat­
ves miesto, basas, nudriskęs 
ir dar alkana*, prisižiurai į sa­
vo darbą padarytą, i>z kurio 
negali naudotis, nes pardavei 
savo darbą nei treczios dalies 
vertumo negaudamas. Tiesą 
sakau, jeigu apmislytumėm 
szitą neteisybę, akys aszaroms 
apsipiltu, szirdį gailestis sus­
paustu, už savo nesupratimą, 
matant save taip nuskriaustu. 
Dėlto jau didžiauses laikas, 
kol dar jaucziame savyje sziek 
tiek materialiszkos spėkos, vie 
nintis į darbininkiszką partiją,l 

toji tai partija, kada pąkils 
į viražų ir valdžią į savo ran­
kas paims, sugrius tą syk ka­
pitalistų galybė ir pastatys 
darbininką su jtimi lygiu, pe$ 
tada kas dirbs tai ir valgys, ir 
darbas darbininko eis ant natb 
dos visos žmonijos, o ne kaip 
sziądien tiktai ant bagoczių. 
Dėlto darbininkas visados pri­
valo laike rinkimų, savo balsą 
už tą partiją atidtiti kuri ant 
ti kieto stovi po vardu „Socia­
list Labor Party“. Nes bal- 
sūdami už republikonus arba 
demokratus jokio gero ir nau­
dos negalime laukti, nes tos 
abidvi yra kapitalistų partijos. 
Dėlto darbininkai apsimislyki- 
te ir apsižiūrėkite, o pamatysi­
te, kad jau stovite ant pasku­
tinio laipsnio prapulties; arti­
nasi jau laikas, kad vaikszczio- 
šit po darbavietes darbo ne­
gaudami, o namon parėjus 
vaikai szauks „tėve dūk dti 
uos“. Kaip jums bus sunku 
žiūrėti į savo vaikus verkian- 
ežius, jog kąsnio dūnos jiems 
neturėsite padtiti. Matome jau 
sziądien, kad visokios maszinos 
atima mums darbą; nėra tai 
prastas daiktas maszinos, tegul 
jų kūdaugiause buna, bet jos 
turi darbininkui palengvinti 
darbą o ne atimti. Kas dau- 
giause mus trukdo nti szito su­
pratimo, tai girtflklystė! Ap­
svaigina girtūklis savo protą 
su aikoholiszkais nūdais ir 
pasiverezia įgyvtilį. Geresnio 
laiko negalime laukti, kol ne­
sugriausime sziądleninės siste­
mos kapitalistų ir nepaimsime 
visatinos kooperacijos į savo 
rankas. Rūpinkimės katrie tik 
galim iszsiimt ukėsiszkas po- 
pieras ir laike rinkimų dtiki- 
me savo balsus už darbinin­
kiszką partiją nes tai yra vie­
nintelis kelias vedantis į gero­
vę. Motiejus liriditzkas.

Du milijonu ant metu.
Kadangi žmonėm < er e, pabando ir vėl perka, 

tai pat'krina, kad jie yra i.žvanėdinti. Žmonės 
Suvion;(<>ne VahtijOHV dabar perka UA8UA- 
RETS CAN1) Y C aTii A RI 1C mažiausia du mili­
jonu dėžucr.ių ant metų, be abejonės bu* trys mi­
lijonai prieš/. naujus metu* Tai reiezkia, kad 
CASCAKETrt yra labai gera gydykla dėl cnystyji* 
ino žinoga-ia kraujo ir s negulavojimo vidortų- 
Vieoee aptlekone Kk- , 25c ir uk. už dėžotų. nes 
tai gvarantavojama
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Į Bet pražydėki mus tėvyne, 
Žydėkie vėl kaip lelija, 
Paszvieski taką jai sėtyne, 
Tegul ją garbin jaunumą. 
Tegul jai dukters vainikiltos, 
Iszbarsto rūtomis takus 
Tegul jai laimę tik daintitu, 
Ją kožnas mylintis sūnūs. 
Lai bus gintarais aprėdyta, 
Laiminga motina miela, 
Dainų vainike, vaikų nupintas, 
Tegul jai bus galvos grazna.

LV1II.
Nereikia mums turtų didžiųjų, 
Nereikia goslybos tuszczios, 
Nenorime spausti prastųjų, 
Neveržiam jų dtinos jtidos. 
Nenorime mes vieszpatauti, 
Nenorim pamuszti tautas, 
Nenorim jų tėviszkės griauti, 
Ir gimtines dovyt vietas. 
Mes geidžiam, kad žmonės var­

gingi, 
Tarnaujanti Dievui szirdingai, 
Žmogaus nors įgytu tiesas. 
Už ką-gi o Dieve augszcziauses 
Taip atstumi visad žemiauses 
Vargingų žmonelių maldas?

L1X.
Per tvorą į sodą mus pono žiu­

rėjo 
Vaikįuka^fczblyszkęs apdris 

kęs visai, 
Ir matė, kaip ponvaikiai pui­

kus žėrėjo, 
Kaip žaidė, kaip j tikės visi jie 

linksmai.
Kaip jiejie laimingi po sodą 

bėgioja, 
Kiek turi žaidimų gražių, na- 

o vatnių, 
Viens kriąuszę,' kits arklį su 

savim nesziojas, 
Ten krūvos vežimų, lipytų 

žmonių, 
Ten guli birbynės ir nuderės 

pytos 
Ir gardus įdėti į jas obtiliai.
Ir mislyja vaikas, vargų sura- 

ky tas: 
O Dieve! nors sykį kad sžitaip 

smagiai 
Galėcziau po sodą bėgioti var­

tytis, 
Ir skindamas vaisių ragauti 

skaniai.
LX.

Jambu van t tėviszkėssėklyczjoj4

Plasnodama ant langinyczių 
Smagiai, linksmai kregždė 

ežiui bėjo, 
Grožybes vasaros kalbėjo. 
Jos dainos lengvos, vėlei k pai­

nios, 
Vėl. lengvos, vėleik greitai 

mainos, 
Sujudintu ne viena žmogų 
Po tėviszkės laimingu stogu. 
Bet jis kitas dainas girdėjo, 
Kitas szirdyj4 jautrioj4 auklėjo, 
Kitos kregždės,ką jam dainavo, 
Darželyj1 rūtų meilę savo, 
Ką lelijos, bijūnus renka, 
Kuri jam davė baltą ranką.

LXI a
Darželį rūtų iszdabinus, 
Liūdna stovėjo mergina, 
„Ko taip liūdna, tai p nusimi­

nus?“
Czion vyturiuks užklausė ją. 
Kaip asz dainas linksmas dai- 

nftsiu, 
Kaip asz nebusiu taip liūdna, 
Kaip asz laimingai hz ne k u czi il­

siu, 
Po rupesezių skausmų naszta. 
Gudai mus drasko,kaip įmano, 
Iszdraskė szventvietes visas, 
Iszvarė brolį mielą mano, 
Nes gynė mus szventas tiesas. 
Miela vyturiukai ten nulėki, 
Kur brolis geria tik kanezias, 
Priesz langą kalinio ežiui bėki, 
Ramykie aszaras karezias. 
Cziulbėk tenai ir jį ramyki, 
Lai nmugursta jo szirdis, 
Jam žodį meilės pasakykie, 
Cziulbėki jam vilties mislis. 
Cziulbėk jam dieną naktį, rytą, 
Cziulbėk jam lųeilę Lietuvių, 
Ramyk jį vargszą surakytą, 
Bežuvantį tarp svetimų.

LXII.
Bukie mus kraszte, 
Bukie laimingas, 
Dievo žadėtas, 
Mus4 numylėtas 
Bukie laimingas.

Musų broleliai// 
Vargo suspausti, 
Raskit linksmybę, 
Raskit ramybę, 
Liaukit vaitoję.

Žaliosios rūtos, 
Baltos lelijos, 
Su k Am dabinas

Reikalai
„Tėvynės Mylėtoju draug.“

— Philadelphia, Pa. 2 d. 
Lapkriczio, buvo susirinki­
mas „T. M. Dr.“ Philad. kti- 
pos „Liet. Indep. Klubo“ sve­
tainėje ant kurio prisiraszė 13 
naujų sąnarių. . Ateinantis su 
Birinkimas kupos „T. M. D.“ 
bus 16 dieną Lapkr. 943 S. 
2 nd st. Klubo svetainėje, ant 
kurio užpraszome visus Tėvy­
nę mylinczftrT lietuvius pribut 
ir prisiraszyt į virsz minėtą dr.

Nore pereitas „Susiv. L. K. 
A.“ Seimas paniekino ir ap­
drėbė purvais geriausius „Su- 
aiv.u darbininkus, vien tikt 
dėl to, kad tie priguli prie „T. 
M. Dr.“ Bet tas kuningams • i i . °nieko ne gelbės; tikt davė pro­
gą sustiprėti „T. M. Dr.“

T. M. Draugas.
Jautiesi nesveiku, Imk vieną CK8CA- 

RKT8, o le/. gydyt tavą, už 10 ir 20c.

Eiles
Pranciszkaus Sekupasakos.- 

(Tąsa) 
Lvn.

Mus girjbs sziądien jau negau­
džia 

Kaipo senovėje žiloj4,
Ir žmonėm jau pastogėj4 snau­

džia, 
O ne girinėj4 tamsumoj4.
Nors nesidengia vilko kailiu, 
Žiemos speigdt*'B4 dienose, 
Ir vaikszczioja be kardo,peilių, 
Bet laimės tik nėr žmonėse. 
Nors kožnas turi gusztą savo, 
lesei maitina visada, 
Bet kur mus laimė iszgaravo? 
Kur laimės tėviszkės diena? 
Trumpai Jitisybės saulė szvietė, 
Vargi nga Lietuva trumpai, 
Bet tu visam žibėjai sviete, 
Parodei tąsyk ktim buvai.
Nė Žalgirio ik4 Mogiliavo, 
Nū pat M aksvos ik4 pajų rėš,

♦ Parodei kum vaikai kvėpavo, 
Laike nelemtosios karė*.
Bet trumpas laimės bu volai kas, 
Užtemė laimės saulė tau, 
Užm irszo tavę tavo vaikas, . 
Grimzdai į vargą ku labiau...

Skaisczios merginos, 
Visad žydėkit.

Žalios girios, 
Augsztos si n btin.es, 
Amžių sodytos, 
Saulės a ūgy tos, 
Amžius žalitikit.

Kaip vėjas puczia 
Sunkiai kvėptijat, 
Sunkiai kvėptijat. 
Skaudžiai dejtijet, 
Jus mus nuskundžiat.

Kaip mus didvyriai 
Eidavo kovon, 
Stot už tėvynę, 
Davėt nakvynę. ‘
Dūki t ir mums.

Spyglei paklodė, 
Szakos užklodė, 
Migdė sietynas, 
Dainių kaimynas, 
Auszrinė kėlė.

Lytus jtis prausė, 
Vėjas szukavo, 
Girios poszkėjo, 
Žvėris penėjo, 
Maistą sžapavo.

Tai gi ir sziądien 
Placzios žalitikit, 
Szalį ramykit, 
Meilę sodykit, 
Veiskit brolystę.

(da bus)
J’amėgyk dėžutą CA80ARETS už 10c., ge. 

flanula mitaiaytoja plftiiczlų ir visų vidurių. |
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Isz praeitos.
2000 m. — 1887 m.

---------per---------

Edvardą Belamy
TAetuDiszkai i^zįutdė Shhhs K.

(Tąna.)
— Asz misliju.... — ta­

riau — kad teisinga priežastis, 
dėlei kurios apdovanojom žmo­
nes už jų gabumą, ttimsyk 
kai į) nfl ožkų ir arklių reika- 
lavom patarnavimo atsakau- 
ežio jų jiegai, slėpėsi tame, 
kad gyvtiliai, kaipo neįszmin- 
tingi tvariniai, dirba isz visų 
sylų, ttimsyk kaip žmogus gal 
but nti to patiilsti j amas vienin­
teliai, kada gauna užmokestį 
atsakanezią daugumui iszdirb- 
tų per jį daiktų. Tas liepia mą

btin.es
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. — atsakė dak 
Asz ne m i

kvatina darbininkus 
kaip kada tai ka- 

mija pra-

S. Pajaojis Sugar Notch 
V. Sznapsztys Camden N. J 
V. Daukszys Wilkes-Barre 
J. Varnagiris Plymouth 
M. M i tikus Shenandoah 
M. Briditzkis Lost Creek 
M. Czivinskas ,, 
V. Szipulis Brooklyn 
J. Pruselaitis Union C^ity 
S. Lukoszevicze Elizabeth 
V. Kupczinskas Shenandoah 
M. Bosko Piercefield N. Y. 
J. Kasper Mechanicsville N. 
S. IL Miller Manown Pa.

arcziau prisižiurėt 
naudos, kuri 

prasiplatinusiu 
pastūmėjų prie darbo Tamis- 
tos laiktise, patėmyjęs botum, 
kad baime skurdo ir troszkimas 
puikybės buvo vienai vienin­
teliais isz daugelio motyvų, 
kurie atome žmones skubintis 
paskui piningų 
vai, žymei pr 
gelio, buvo: 
mo, 
joje 
žmogumi augsztos iszminties 
arba garbinamu per visų svietą.* 
Tai gi, matai Tamista, kad 
mes, nore ir panaikinom baimę 
skurdo ir neiszmintingų sten- 
gimasi pabėgti nū to, neuž 
,k)iudėme net didesnio skait- 
liaus motyvų, kurie, kada tai 
veidmainystę gimdė dėl pinin­
go arbo stūmė-prie prakilniau­
sių darbų. Pastūmėjai žemes­
nio skyriaus, kurie nustoj 
vo įtekmės, likosi užimti aug- 
sztesniais pastų mėjais, apie 
kuritis neturėjo net supratimo 
vargingi samdininkai anų lai­
kų. Sziądien, kada visa isz- 
darbystė tapo atimta isz pavie­
nių rankų ir stojosi savasczin 
visftmenės, meilė szalies ir 
žmonijos yra antim pastūmėjų, 
kuris pau 
prie darbo 
reiviusį muszą 
monės yra sziądien tikra ka 
riumene, netiktai dėlei savo 
geros organizacijos, bet taip gi 
dėlei teisingumo ir pasiszven- 
timo, kas atgaivtfia j<>s sąna­
rius. .. Ir taip-gi, kaip jus 
kada tai kurstėte prie meilės 
tėvynės, pridtidant prie to 
troszkimų garbės, kad pastip­
rinti spėkas jūsų kareivių. .. . 
— traukė toliau daktaras* Lee- 
te — taip ir mes sziądien da­
lome. Musų pramonės siste­
ma rėmėsi ant to, kad reika­
laujame augsztesnio pasisten­
gimo nti kožno žmogaus; ki­
tais žodžiais norime, kad kož­
nas dirbtu ktigeriausiai. Tai­
gi pamatysi ir Tamista, kaip 
daug naudos atnesza pastumi-

KiekvvlcnaH taip sako:
C KSCAKKT8 CANDY CATHARTIC yra tat 

atebuklinffiaufriOH gydyt-loe ar.i<» atnr.iaut* iezradl- 
m&M, turi gardų emoKą, gydo lagadnoi ir tikrai 
inkstae, kopenia, oilvą ir cr.ya’yja vi*ą sistemą, 
nraszalina nerezalhną, gyd > galvos akaodėjiiną, 
drugy Ir užkietėjimą vidurių

Pirk dėžiutų C. C. C H/.lądien. 1d, 25, 50 cen­
tų Randasi vieoao aptlckose ir iszgydytną gva- 
rant&ja.

kiti gi moty- 
raki 1 nesni del dau- 
troszkimas valdy- 

akilmos garbės draugi- 
arba noras pasirodyti

Dlmtt «ž laikraszli 
“VIENYBE LIETUVNIKU

V. Krapukaitis Brooklyn 
M. Laskevicze Waterbury 
J. Dugust Roslyn 
Ad. Adžgauckas Plymouth
M. Dauginikas Pittsburg 
V. Macziulski Pittston 
J. Martinkaitis ,, 
J, JGzapaitis Nanticoke
N. Olszinskas Cleveland

UVO dėl 
kadangi 

priimti mano 
ir sykiu iszėjova 

(Tol iaus bus. j

Czionai mudviejų paszneka 
tapo pertraukta pasirodymu 
Editos Leeteant augsztos plat- 
formės, kur sėdėjova. Buvo 
pasirengus pasivaikszcziot ir 
užėjo, kad paklaust tėvo ką ji­
sai norės paliepti. . .

— Ar žinai ką, Edita. . . — 
tarė daktaras valandoje, kada 
ji jau norėjo eiti — 
n as West norėtu 
krautuvę, į kūrę eisi 
aiszkinau jam kiek apie musų 
padalinimo sistemą ir gal isz 
praktikos norėtu persitkrint 
tame. . . . Mano duktė.... — 
tarė, atsigrįžęs į manę yra 
nenuilstanti amatorka vaiksz- 
cziojimo po krautuves, apie 
kurias daugiau gal Tamistai 
papasakot, negu asz.

Szis užmanymas b 
manęs labai mielas. 
Edita teikėsi 
draugavimą 
isz namų.

Margumynai.
— Pietinėje Maskolijoj‘ ne­

toli nti Odesos, apielinkėje Ti- 
raspolio,kaime Ternovsky, po­
licija atrado szeszis lavonus, 
kurie davėsi save gyvais pa­
laidoti dėl apturėjimo dangaus 
karalystės. Tokia tikėjimas 
yra tiktai tarp sektos raskol- 
ninkų, kuritis, poli cija didei 
uždaboja, ir nužvelgus, kad 
kuris priguli jau prie raskol- 
ninku, paima savo globon ir 
stengėsi atvesti ant tikrojo ke­
lio caroslavijon. Nekoksai 
raskolninkas Kovalev su pa- 
ežia ir ketvertą vaikų pasirįžo 
dangun eiti gyvais pasilaido- 
jant, negu policijos persekio­
jimus kęsti. Sugautiejie ne- 
iszdtida jokių paslapczių apie 
savo tikėjimą. Vyriausia jų 
tikėjimo yra sesti Bitalia, ir 
ką ji nusprendžia, tas szventai 
iszpildoma. Policija pasigen­
da dar 30 ypatų, kurios ir bus 
bene gyvos pasilaidoję.

m as darbininlco prie augsztes- 
nio pasistengimo. Pasiszven- 
timas, parodomas laike visti - 
meniszkos tarnystes, yra pas 
mus vienatiniu ir tikriausiu 
keliu prie garbės, atsižymėji- 
mo draugiszkos ir oficialiszkos 
valdžios. Vertybė patarnavi­
mo, parodo jos padėjimų svie­
te. Jeigu palyginsime pasek­
mes,pasiektas dėka musųdrau- 
giszkam surėdymui iržadinan- 
ežiam žmones prie pasiszventi- 
mo darbe su ttim silpnu ir 
barbariszku pastūmėjo, kuris 
stūmė žmones prie bado ir 
skurdo, tai turime pripažint, 
kad musų mierisyra daug aug- 
sztesnis ir pasekmingesnis. . . .

— Neiszpasakytai • užimtu 
tas manę, kad galėcziau prisi- 
žiurėt nekuriems isz tų visti- 
meniszkų prirengimų. .. — 
patėmyjau.

Sistema musų surėdymo.... 
— atsakė daktaras — yra ne­
iszpasakytai, žinoma, prapla­
tinta savo tiesose, kadangi ap­
ima visų organizaciją darbi- 
ninkiszkos kariumenės; bet 
keletos žodžių užteks, kad dil­
ti Tamistai abelną apie tai su-

mislyt, kad prigimimas žmo- panorėtum 
gaus turėjo daug a|simainyt tam troszkim 
per tą szimtmetį, jei Tamis- buvo labiau 
toms nereik griebtis prie tokio 
pastų m ėjimo.

— Visados t '
taras Leete.—Asz ne mislyju, 
kad nti to laiko galėjo užstot 
kokia didelė atmaina prigimi­
me žmogaus. Žmogus ir da­
bar reikalauja pastūmėjo pa­
veiksle dovanų ir privilijų, 
kad iszvilioti didesnį pasisten­
gimą darbe....

Bet kokių spėkų gali tu­
rėt pastūmėjas, jeigu pelnas 
jo neatsimaino, jei dirba 
daug, ar mažai?... — užklaų 
siau. — Augszcziau iszlavintas 
būdas gal taikytis prie tokio 
surėdymo, rupesezih apie visti 
meniszkų naudą, bet žmogus 
mažai ant tb bojantis, velys ge­
riau tysot sav ant pilvo, isztei- 
siūdamas savę, kad. neužsimo­
ka per daug rūpintis, jeigu tas 
rūpestis nepadidins jo pelno, ir 
neijo tingėjimas to nesumažys...

— Ar Tamista isztiės misly- 
ji, kad prigimipias žmogaus 
gal but pastumtas tiktai tokiu 
bud u, kaip baimė skurdo ir 
meilė prie pelno!... — suszu- 
ko - mano draugas. — Ar ir 
isz ties užtikrinimas gyvenimo 
dėl visų gal iszvyti pastūmėją 
prie darbo? Žmonės Tamis- 
tos laiktise to nemislyjo, nors 
rodėsi, kad pažiūras tokias pat 
tur, kaip tos, ką Tamista da­
bar iszreiszkiai. Kada kilo 
klausimas apie iszszaukimų 
didžiausio pasistengimo t. y. 
apie pasiszventimų be rūbe- 
žiaus, panaudota pastūmėjus 
visai kitokius. Ne apie pakė­
limų mokesties, Bet apie garbę, 
apie dėkavojimu ateinanezios 
kartos, apie meilę ir privalu 
mus dėl savo kraszto sakyta 
kareiviams, kada ėjo apie my­
rį dėl kokios augsztesnės idė­
jos; ir nebuvo tokio amžiaus, 
nei tokio kraszto, kad pana 
szus paukvatinimaį ne but isz 
szaukę pas žmones jausmų ko- 
geriausių ir prakilniausių. 
Kas daugiau: jeigu Tamista
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Surinkti ir iszleisti per D ra Edm. Veckenstedta, 
vyrosnyjl senoviszku kalbu mokytoja prie Mikalojaus 

gymuazljos Liep\juje (Kurszeh

t Pojata. Kaip nesibijai savo dievus niekinti, kuriem pri- 
į siekiai ir taip ilgai gūdojai!

Sundszteinas. Pojata, neužgimė dar tas, kuris drįstu 
prieezintis tavo norui, bet tav turiu kalbėtie aiszkiai. Dievaite, 

į noriu tavę gelbėti nū nelaimės, kuri jau kabo ant Lietuvos. 
| Prisiekiu tav aut mano ir tavo dievų, jog nepraeis vieni 
| metai, o Lietuva mins po kojųsavo dievus, prięsz kryžių lenks 
g- galvą. Atsimiukie Pojata, kad tėvas tavo senas, pražus griu- 
r Vėaiūse žinyczios Perkūno, o kas sų tavim atsitiks! Užtai

V*,’. *•* .

Paraštė J. Grinius^ 1895 m. Chicago} III.
(Tąsa.)

Skirgalius. Gana jau bus szirdį jausmais erzintie, iszger- 
kitne midaus, užmiiszime viską (gere).

Skrigalius. (Patrankęs už rankos Sundszteiną) Didvyri, 
ar jau turi parengęs kariumenę, žinai, kad ryto užpulsim ant 
Andriaus Keistuczių, o potam dūsirn rodą ir su Vytautu; už 

- tavo darbą gausi Žemaitiją.
Sundszteinas. Kuningaikszti, bukie atsargus, kad musų 

paslaptis nedasiektų ausies Keistuczio, tas, dažinojęs, perkū­
niją ir žaibus ant tavęs ir kryžiokų užleistu.

Skirgalius. Bukie pakajingas; Keistutis paliegęs, saus­
gėla ir žaidos jijį kankina, o Vytautas, tas minksztaszirdis, 
nei nesapnfts kari mes jam panczius rengeme.

Sundszteinas. (Spaudže ranką Jaugaliui) Gerai. (Mu­
syk* ir szokiai.)

Sundszteinas. (Paima Pojatą szokti apsisukęs porą kar- 
paėmęs už rankos kalba:)

Skaiscziause ir gražiause Pojata, macziau garsingą Jad- 
I dievaitę Lenkijos, nes prisiekiu tav ant savo dievų, jog 

tūkstantį kartų patogesnė. O, gražiausia!1 jeigu tu man 
tikėtum, ką asz tav pasakysiu, botum laimingiause ir garsiu- 
gi a use ant svieto; priesz tavą visas svietas lenktu galvą ir už 
•šventą pripažįtu. Ar gi ilgai mislyji savo grožybę slėpti 
nė svieto?

Pojata. Didvyri, atleisk man, kad neturiu laiko, nes pri- 
iadėjau grįžtie prie kuningaiksztienės.

Sundszteinas. Rusti niesi ant manęs Pojata, pavelykie 
dar paaakytie pora žodžių.

Pojata. Galingas Kontūre, už ką galiu pykti ant tamis- 
tos, kad man nieko blogo nepadarei.

Sundszteinas. Pojata, tu gali pastotie ta palaiminta mo­
tore, augszcziausiu Sionu, ant kurio nauja žinycze pastos, ant 
t*vo galvos žemiszka ir dangiszka karūna laukia, buk tik drą- 

į*-wi ir klausvkie mano balso.
fr Pojata. Garsingas Kontūre, asz nesuprantu tamistos. 
h. įnori pabėgtie).
ų’ Sundszteinas. (sudėjąs prie krutinės rankas) Pojata, ži- 

kodėl nū manęs toliniesi, kas tavę gązdina ir manęs ne- 
Jppkenti! Tai szis nelaimingas kryžius, kurio tu neapkenti! 
| Jiemislyk, kad asz taip prisiriszęs prie jojo, isztarkie vieną žo- 
č£< i°g nenori matytie jo ant krutinės mano, jis taip silpnas 
fc kaip stuczka tavo, kuri dailina tavo krūtis! Dievaite visos 
L pasaulės, dūkie meilų žodelį, tad kryžių permainau ant tavo

Lietuviszkai iszguldė J. Szliupas, M. I).
- (Tąsa).

22. Laima1) ?
1. Szalyje, kur Laima gyvena, vieszpatauja gadynė gau- 

ir laimės, sveikatos ir gerovės.
2. Jeigu Laima yra valgiusi ar gėrusi ko nors ragaujamo,

tai valgis ar gėrimas ilgainiui nesimažina,* nors valgytum'ar 
gertum, kiek norint. , * z

3. Joninių naktį ant dvylikos dziegoriaus reikia eiti į 
miszką, isz žagarų pasidaryti skritulį ir potam į tąjį įeiti. Po­
tam reikia trissyk-balsiai riktelti: „Laima, pasiųsk man tavą­
jį žirgą“. Tai padarius, pasirodo dvasė baisios iszžiuros, vie­
nok nevale yra tosios iszsigąsti. Dvasė tada klausia: ,,Ko 
nori nū manęs?“ „Tu manę turi neszti“, reikia atsakyti. 
„Asz tavę nesziu pas nelaimės ažerą, nės ten asz priguliu“, 
potam szneka dvasė. „Ne, tu priguli prie ažero laimės, ten 
manę nešzk“, reikia atsakyti. Potam dvasė persimaino į ugni­
nį žirgą, ant kurio reikia sėsti. Žirgas apnesza trissyk apie 
visą svietą ir potam nunesza į Laimos oro pylį, kuri stovi 
anosios pasilinksminimo sodne. Ten guli daug szmalžių ir 
Laima pavelyja vieną pasiimti. Szmalžiūse, kurie visi turi 
vienokią iszžinrą, randasi visokeriopi dalykai: viename guŲ 
gydyklės nū ligų, kitame randasi ilga gyvata, trecziamė-gud- 
rybė, arba gražumas, arba dorybė, - arba vėl piningai, kurie 
visūmet esti szmalžyje, kiek sykių jį neatidarytum ir isz jo 
įturio neimtum.

Kada paėmęs esi vieną szmalžį, tai žirgas vėl nunesza at­
gal į vietą miszke.- Žirgas pavirsta į dvasę, ir toji dingsta. 
Ilgainiui turi dovaną, kurią Laima dovanojusi yra.

4. Laima buvo gražiausioji mergė, kuri gražias, jaunas 
merginas turėjo aplink savę. Ji dūdavo merginai, kuri prie 
jos meldėsi ir jai auką dūdavo, vyrą, o jaunam vyriszkiui, 
kurs tą patį darė, jauną merginą už moterį. Jos szventė bu­
vo szvencziama 24 dieną berželio po dideliu medžiu. Per visą 
szventę gražios jaunos merginos kurstydavo ugnį ant akmens. 
Aukos, kokias darydavo, suaidėjo isz parszų, avių ir galvijų, 
ir paukszczių, bet tiktai isz baltų, raudonų, žalių ar su visu 
raibų. Kas norėjo aukauti žąsį ar visztą, galėjo tai daryti ta­
da tiktai, kada tie gyviai į pa tingai atsižymėdavo savo gražumu.

Kad jaunas berniukas ar mergina buvo auką paaukavę, 
tai jisai ar jaunoji mergina priėjo prie akmens, pasiklotuoju 
į visas keturias d?mgaus puses ir tarė: „Tu geroji, mieloji 
Laima! dūk man, brangioji ir viernoji, gerą ir gražų vyrą (ge­
rą ir gražią moterį) bet nedūk man negražų ir mažą vyrą (ne-

1) Slg. mtikėtiną ekskursą Hanusz‘o apie Ląiiną, Die W Fase use h d t 
des slav. Mythus, s. 237.
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giažių ir mažų moterį).
5. Senų senovėje žmonėms labai gerai ėjosi, nės Laima 

gyveno jųjų tarpe: jei kas ko norėjo, reikėjo tiktai anos pa-
praszyti ir tūjaus gaudavo tai, ko praszęs buvo. Tada žmo 
nės iszdydo ir negūdojo dievus labiaus kaip paprastus žmones. 
Dievai už tai supyko ir uždraudė Laimai dar ilgiaus pas žmo­
nes buvoti. Vos buvo dievė laimės nusikreipusi nū žmonių, 
kaip tūsįus isztiko viena neganda po kitos. Savo bėdoje jie 
meldėsi prie Laimos, tegul ji vėl ant jų pakreipia savo malo­
nę. Kiti dievai nenorėjo Laimai to pavelyti, vienok toji isz- 
klausė maldų ir vėl gelbėjo žmonėms paslapt į. Vos szitie 
buvo vėl patyrę paglobų Laimos, jie isz naujo iszdydo ir pasi- 
leidė. Kada dievai isz pasileidimo žmonių, pažino, kad Lai­
ma vėl, prieszingai jų nutarimui, nesza žmonėms laimę, jie 
supyko ir iszgujo Laimų, taip kad ji idėm negalėjo daugiaus 
pasirodyti ant žiamės. Nū to laiko žmonės gyvena nelaimėje. 
Toks bėdingas gyvenimas taip ilgai trauksis, k ū lai k dievai isz- 
gujimo neatszauks ir Laimai vėl nepavelys žmones aplaimili­
ti ant žiamės.

6. Laima gėbėdavo pas žmones užsilaikyti užpeczkyje, 
bet nevalė buvo žiūrinėti į jų, nės ji žibėjo kaip auksas ir žiū­
rinėjant buvo pavojus apakimo. Jokiame name ji ilgiaus ne 
gyveno kaip vienų sųvaitę; tame laike savininkas namo pašto 
davo bagotu.

7. Laima buvo pratusi piningus, kuriais ji apdovanodavo 
žmones, parneszti isz skarbų žiamėje. Vienų kartų prie to jų 
nutvėrė požiaminiai sargai skarbų ir pastatė priesz sudų.

Nū to laiko Laimos ant žiamės nebeteko matyti ir visa 
laimė Žiamaiczių dingusi yra. Tacziaus yra viltis, kad ji pa- 
grįžsz kfifaet nors.

23. Teisybe ir Krivida.
1. Teisybė ir Krivida vienų dienų susitiko ir sutarė drau­

gystę: abidvi drauge gyveno vienoje szalyje. Bet kad Krivi 
da buvo daugelį žmonių pastūmusi į nelaimę, tai Teisybė 
draugystę sutraukė. Ant to Krivida užpyko ir Teisybei isz- 
badė akis. . Nelaimingoji ilgai klydinėjo be tako: kada ji pri­
ėjo prie lazdmedžio, ji įsilipo, idant galėtų pailsėti be pavo­
jaus nū girinių žvėrių. Nakczia atsitiko, kad vilkas ir pelė 
atėjo prie lazdmedžio ir tokių sznektų sznekėjo. Vilkas tarė: 
„Man einasi gana gerai žiamėje, kur asz dabar gyvenu; ten 
tiek žmonių yra aklų, jūg asz beveik kožnų gyvulį galiu pa­
sigriebti, nėkam nematant. Jeigu akliai žinotu, kad jiems sa­
vo akis patrynus tiktai samanomis, kurios 'auga ant akmenių, 
regėjimas sugrįžtu, tai man pas jūs veikiai blogai vyktų“.

O pelė sakė: „Szalyje, kurioje asz gyvenu, žmonėms trūk­
sta vandens. Jie yra priversti, jeigu jie ano nori, parsineszti 
isz tolimo atokumo. Tūmlaik, kada jų nėra namie, asz galiu 
griaužti jų mėsos zoposto tiek, kiek noriu, net asz galitf susi- 
gabenti netrukdoma, kokio norėcziau didumo, zopostų. Jei­
gu žmonės žinotu, kad reikia tiktai nukirsti galingų ųžūlų ir 
didelę liepų, kurie stovi netoli nū jų gyvenamųjų, idant įgyti 
vandens, tai veikiai man nėkai butų“.

Kada vilkas ir pelė buvo sav nubėgę, Teisybė nulipo nū 
savo medžio, taip ilgai capinėjopiki ji užtiko samanomis ap­
augusį akmenį, ir potam trynė savo akis su samanomis. Vei­
kiai ji vėl pražiuro. Potam ji ėjo toliaus ir nuėjo į žiamę, 
kur daugumas žmonių buvo akli. Teisybė ragino aklius, kad 
jai dūtu tūlų sumų piningų, tada ji aniems pasakysianti gydū- 

lę, kurių panaudoję jie vėl pražiurėsį. Akliai davė piningus, 
ir Teisybė pasakė gydūlę, kuri buvo jai pagelbėjusi.

Potam Teisybė ėjo toliaus ir nuėjo į szalį, kurioje' žmo­
nės neturėjo vandens. Teisybė sakė, kad, jeigu dūtu jai ve­
žimų ir prieg tam reikalingus arklius, ji žmonėms pasakysian­
ti, kaip jie galėtu įgyti vandens. Žmonės noriai pristojo ant 
jos reikalavimo.

Teisybė gavusi arklius ir vežimų, parodė žmonėms ųžūlų 
ir liepų, kuriūs anie pagal jos patarmę nupjovė: kad tai bu­
vo pasidarę, vandū tryszko gausiai isz po szaknų abiejų kel­
mų. Potam Teisybė važiavo toliaus. Pakeliui ji sutiko Kri- 
vidų. Tajai tūmlaik buvo blogai nuvykę, ji szleivojo su su­
driskusiomis drapanomis i<z vienos žiamės į kitų. Teisybė 
pažino anų tujini ir liepė sėstiesi į vežimų pas jų. Dabar
pažino jų taipgi Krivida ir klausė anosios, kaip ji yra at­
gavusi ezviesų savų akių ir isz kur ji yra ėmusi gražius
arklius su vežimu. 'Teisybė papasakojo viską, kaip atsiėjo
apart to, ką ji buvo i<zgirdusi nū vilko ir pelės. Potam ji 
iszbadė Krividai, anai velyjant, akis, nės toji norėjo taip gi 
pralobti ir įgyti gražų vežimų su arkliais; potam ji liepė anai 
iszlipti. Ji-gi pati nuvažiavo sav ir tiktai dar retai pasirodo 
pas žmones.

Krivida dabar klaidžiojo taip ilgai po szalį, iki ji užtiko 
anų lazdrnedį. Tada ji įsilipo į anąjį. Vakarui atėjus, atbė­
go taip gi vėl vilkas ir pelė į palazdmedę, idant ten pasiszne- 
kėtu. Abiem tūmlaik buvo blogai vykę, nės vilkas negalėjo 
daugiaus pagriebti jokį gyvulį, idant žmonės nebūtų pamatę 
ir vaikęsi, ir pelė negalėjo daugiaus be jokio trukdymo griau- 
žinėti mėsų ar zopostus susineszti, nės žmonės daugiaus ant 
ilgo neiszeidavo isz savo namų, idant vandens parsineszti. 
Kaip vilkas taip ir pelė durnojo, kad jų pirmyksztę pasznekų 
turėjęs kas nors girdėti.: todėl jie ėmė žvalgytieji, ar nepama­
tys kų besiklausant, ir iszvydo Krividų ant medžio. Žvėrys 
mislino, kad toji lazdavusi yra jų pirmyksztę pasznekų, ir su 
papykiu tarė: „Tu bukie prakeikta ir amžinai pasilikk akla, 
nėsa tu atėmei maistų nū musų“.

Po szi-tų žodžių žvėrys nubėgo sav, o Krivida nū ano lai­
ko yra akla ir piktų padaro tam. kas jai isz nėtyczių į kelių 
pareina.

24. Rustybeduokas.
Vienų kartų duktė karaliaus Olgerdo iszėjo į miszkų. 

Perkūnas iszvydęs jų miszke, pasirįžo jai atsikerszyti, nėsa 
neseniai ji buvo anam atsakiusi savo rankų. Todėl ans nu­
vyniojo jų ant vienos salos ir potam tycziojosi isz jos balsiu 
jūksmu. Prieg tam artinosi Rustybedūkas, dievas rūstybės 
ir nesutikimo; tasai kurstė nesutikima ir įkvėpė karalaitei ir 
Perkūnui priesz vienas kitų nesutaikomų neapkantą. Kara­
laitė jautėsi nelaiminga ant apvienėjusios salos. Tada Ugne- 
dūkas, dievas ugnies, susimilo aut jos bėdos. Jis nukalė žie­
dų isz geležies, kurs buvo toks didelis, kad jis visų salų aplen­
kė, potam jis tų žiedų karsz! o įkaitino ir įdėjo į vandenį, kurs 
aplink salų tekėjo. Vandū iszdžiuvo ir karalaitė pastojo Vai­
na. Ji užsidegė meile prie savo iszgelbelojo, dievo ugnies, ir 
atidavė jam savo rankų. Svodba tapė szvęsta su didele isz- 
kilme. Toje buvo taip gi Laima, dievė laimės: toji prižadė­
jo jaunai moterei dievo ugnies, kad toji dovanosianti savam 
paežiam gražius vaikus.

(Toliaus bus)



Bus keliamas dvie­
jų draugysezių, po 
vardu Szv. Kazimie 
ro ir D. L. K. Vitau- 
to, Utarninke 23 d. 
Lapkriczio (Nov.) 
1897 mete, ant salės 
„People's Theatre“ Plymouth,

Szirdingai yžpraszom, visus 
brolius tautiečius, o labiausei 
jaunikaiezius ir paneles, kaip 
vietinius, taip ir isz aplinkinių 
miestelių, nes bus puikus pasi­
linksminimas o tvarka kono 
dailiausiai bus užlaikoma.

Muzika grajįs szokius, pir­
mos kliasos isz Wilkes-Barre,

Wyborsk nabo|ppatwa dla mtodzieay katollc- 
ktej 50 c.

Maty stoty ottarsyk dla pobožnych dzleci ka- 
tottckfck 45 c.

Vienybe

M

lt

5c, 
5c, 

dar-
50c.
35c.
50c.
15c5c 

10c, 
5c,

H

1»

DR. F J. KALIMERTEN
Bpecljalietaa ekronlazkų ir nerviszkų Ilgų.

Gydo visokias užsl- 
senėjusiaa Ilgas kaipo 
tat: Tros«kul|, spaz­
mų, paralyžių, dusn-

Lietuvystės praoltė, dabartis ir ateitis 
llygienaarba mokslas apie užlaikymų svelKatos 31 

įvairios dvasiszkos, knįgos,
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvonclų ir dl 
džioslos nedėlios, 
Tiesos Zodžel,
Pillotea arba kelias | maldingų gyvenimų
Pokills Hzventųjų ,, , „
iszguldlmas metiniu szweneziu

labai naudinga knlngelė
Mokslas Rymo kataliku ,, „
Kas yra griekasf
Nekaltybė
Vartai dangaus
Pekla, arba amžinas pragaras
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis
Garsas apie baisybes Dlewo sudo
Raktas į dangų „
Didžioji nedėlia H
Kaip BumenijA nuspakajjti
Vadovas j dangų „

Į Prislgatavojlmas ant smerczlo
Draugija dėl duszių „
Lietuviezkos mlsztos ,, 
Kasdieninės Maldos

Į Notos dėl partapijono.
Varpelis [vaicas] 30c. Dėdienė [polka] 30c. 
Sudiev [mazurka] 40c.

| Paveikslai [abrozai].
I Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
I Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Lltanijoe 25c. 
s Visokį Abrozėlial su maldelėmis po 5centus

»»

15c.

£0CN08 SPA U8TUVIUS

15C.

20c.

15c.

20c.

$1,00.'

75c.
50 et.

75C. n
10c.

15C.

l»
»»

15 et.
65 et.
25 et.
50 et

-“ L'AMI'\KKT8 sadrutina kepeni*, inkstu* ir 
pilvų- Niekad neskauda. 10 c.

65c.
10c.
40c.

25 et. 
20 et. 

1,00 et. 
$1,00.
20 et.

1,00.
50 et.
200c.

20c,
10c,

,, „ ponawojlmo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsytlkimu ioz 

,, „ czesu wajnos 1863 metu
Prawadnlkas angelskos kalbos neabdnr.

5c.
40c
20c.
30c
10c

Žlponaa bei žlponė ,, ,,
Žirgas ir valkM ,, ,,
Vytautas didis Lietuve , kunįgalksztis 
Apie senovės Lietuvos pilis „
Kanklės lletuvlszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis)
Amerika pirty ja (komedija)

Historije gražios
»> it

Hiato riję Isz laiko frrancuzkos
,, ,, vainos Afrikoj’

5c. ir
M

ir nttnji LAiKRODĖLIO?
Mes J na p-irdudam taip 
gvi, ka<i tu nbgali 
Tssz.czlot be latkT<Hldiio. 
irime v»eoklų gatu ūkų.

B«t paminėsime tiktai du : 
F.Uiuo arba Walthamo 
Laikrodei 8, gerlaneels 

vldoreia, dnbeltavals Inksz- 
tais, ireral laikų rodo, grąžei 
Iszkvletkdtas „ Dueber’^ sto­
rai a ūks u tas Užlaikys tavo 
Evsaymni. Vyrlaznl ir mo- 

■iazal
Prid&k adresų o prisiusime 

tau j| ant peržiūrėjimo. Jei­
gu *<-bns toks, kaip ežia pa­
rody ta, sugražink jį atgal, tau 
nieko nekas z t ia Jeigu jis 
tau tinka, užmokėk expreso 
kaaztua Ir iflO.SO, o tavo

Prasidės 7-tą valandą va­
kare. Į^.enga tiktai 25 centai.

Komitetas.

jlmų galvos, ausų, 
aklų, ir nosies, ilgas 
skilvio, gerklės, kru­
tinės. lazėlimų žarnų, 
drugj, isz mėtymus
ant galvos ir eanros, I 
gnmbų, sustojimų t - Į 
k ėjimų, kraujo tekė­
jimų, mėnesinės t ekė­
jimų, nevaisingumų, 

skausmus po gimdymui, pnliavimus, ronas, atsivė­
rimus, ant knno. rožų. žarnų ligas, ekandėjtmų airė 
nų ir krutinės, plant), nervų skaudėjimų, uždegimų | 
žarnų, iszputlmus, niežėjimą, uždegimų sme.enų, 
tezburkimų. pūslės Ilgas, vėz|, diegi|, akmens il­
gų. nidžluvimų, nusilpnėjimų kojų, džiovų, žarnų 
trinkstu ligas, karaztllgų, niežus, Iszpėrimus, 
kirmėles, dedervines ir t. t
GYDO MOTERIS VAIKUS ir VYRUS
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kis t jana pas daktarų Kailmerten'a ant' rodos. 
Dr. Kallmerten'as Isz^ydė tukstanczius žmonių, 
kurie ilgai sirgo ir nč kitų daktarų negalėjo pati- 
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kiekvienam dėda rodų dovanai. Apraszykite li­
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pieėni z przydtniem Dro^l krzyZowej, Gorzklca 

tall 1 psalmė* $1,50.
Zloty (Ptirz c/.yli zblėr nabožen*tw dlachrzeė. 

Clan t kalollk6w $1,30.
OlUrzyk czyli zblėr naboienstwa die tnlodzlety 

ketotic kis j 70 c.

Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Olltypos „ „ „
Robinsono „ „ „
Kantrios Elenos ,, ,, *,
Lernentorius su poteriais ir mlstrantnrais 
istorija Lietuvos ,, ,,
istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tucija „ „ ’
Trumpa senovės Lietuvių Istorija
Apllnkraaztls kun. Petravyczlans l Vilniaus 

džlakonyetės knnlngns 1870 m. ,, 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knjgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais n4 pat 

krtkszto Lietuvos

25 c 
25 c.
20 c 
10 c. 
30c.

konstt- 
$i,oo 

10c.

Apie kalbų pradžių ,, ,, 5c,
Budai gydymo nepurių ligų ,’ 25c,
ku daryti, kad s veiki b ttui.ne ir ilgai gyventume 5c, 
km yra, o kas btu! žvilgis ant aztų d.enų ir į 

ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė ,,
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių 

bus Kražitiio ir apie sudyjitnų Kražlezlų 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimų 
Tamojz.iiis besotis apysaka
Kalba dviejų ž. nonlų Kazimiero Ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatų 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sudų Dievo, pakiltų, dangų Ir 
nekaltų prasidėjimų Szv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai Ir Ganytojau* kalbos sodlocziams, knį- 
ga pirmoji, apima laikų nd pirmos nedėlios Ad­
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldteniui) >l,*25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
I Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su- 
I vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszloldlinas pagerintas 15c,
I finai r jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Į Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
I Andersono pasakos (su abroz ) 
Į Gydyklos n& baimės myrio „ „
Į Misija ir žiedas „ ,,
Į Naujausia sapnų kn|gelė „

Ženybos paikių Miko „ ,,

| Nnįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, n
Vltollorauda, pulkus poeiuatas isz 

į senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
Diineialczlo pavasario linksmybės

I Konradas Valenrodas — —
Į Tėvynlszkos giesmės — —
I J&kaunos dainos „ „
I Naujos dainos ,, ,,
I Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės „ „
Petro Armino rosztal — eilės 
Paglrėnų gobtuvės — teatraliszka 
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose,

i paraszyta Aleksandro Gužuczlo,

Apysakos,
Palangos J uze, Jinksmt skaitymai „ 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

Isz lietuvių gyvenimo 
Historije apie gražų Magelonų, dukterį karaliaur 

isz Neaoollo ir apie Petrų l^arelvj 
I Pajnd(kime vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrljotiszkoje dvasėje pagal
■ vongriszkų pono A. isz B. autoriaus 
i knįgutėi „Kas teisybė tai ne melas 
I Pasaka apė Szaltabuzlus (j&klnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis „

I Vaikų knlngelė 
Ant Nakvynės

1 I Kaimynų pasaka
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas

I Negirdėtai daigtas 
Pasakojimas apie vaitų ir jo rasztln|kų 
Senis Makrlckas 
Vakaras TŲvlko plrkteiė 
Gyvenimas Stepo Rauduoslo ir kiti naudingi 

i skaitymai [ketvirta dalis 
„Sziaulėnlszklo Senelio’’] 15c.

Parmazonas arba Baisumas Dievo Rūstybės 12c. 
Moksliszki rankvedžiai ir 

kitokios knįgos
Knlnga lėl Iszslmoklnlmo vlsasvletinės kalbos 15 
Aplebuwlmu Dlewo ,, 
Griesznlnkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trusų „ 
Talmudas Ir masų žydai „ ,
Szkala su kalba ,,
Prteszauszrls „ ,
Kaip |gytl ptn(gus ir tnrtų 

Į Girtybė
Gentų-lėdė, graži pftsakutė knr Iszrodyta,
Apie žsmų ir kitus svietus, jų buvj ir pabaigų 75 c, 

kaip labai svietų slogina maskolių valdžia 5c 
Apie Dangų 5c.

i finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
I Lietuvos gaapadinė 10c.

Žodynas knn. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1805 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų 

, Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po 10c 
, I Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po 10c.

10c, 
10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c, 
5c,

1.25c 
10c. 
10C.

5C.
5c.

10c.
10c.
40c. 
10c. 
lOę.

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15c.
5c. 
5c. 
5c. 
5c.
5c. 
5C. 
5c. 
5C. 
5C.

5C. 
15C. 
5c. 
10c. 
20C. 
20c. 
20C. 
10c.

100. 
40c. 
15c.
20c. 
15c. 
75c.
30c.
25c.
15c.
5c.

15c.
40c. 
40c.
5c.

10c.
5C.

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių Iki
Gediminui D. L. K., paraezyta 1850 in.‘ 
Sirnano Daukanto. Knlnga pirma, ■ 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaicz.ių 
paraškytas Sirnano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija* Katalikų Bažnyczlos, ,,
Europos Istorija su žiamlapials „
Lletuviszkos Dainos lez visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraezė vysk

Zemalczlų Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė knn. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szlds gadynės 
Apieka Dlewo „ „ „ „
Aukso Verezls, labai puiki drama ,, 
Du pnjkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo Ir piktų augynltnų wajku
Eglė, žalczlų karalienė Ir iszgrlovimas Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatul 
paraszytl Aleksandro Gužuczlo, 25c.

Gyvenimas Genavaltės. Pamokinanti Ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Historije gražios Kųtrukos Ir jos visokį 
„ atsitikimai

30c. 
isz po budelio kalavijo ir KAjimas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ Ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mltoslawskls — — 80c.
Juozapas Konluszewskts, arba kankinimas

U n įjotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimue 

ir ant jų reikalaujantį atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darbin|kų — 10c.
Namelis pustelnįko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

80 et.

40 et.
$1,00

,, „ ,, abdarytae $1,25,
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, $l,oo. 
Rlnalda Rlnaldlnas „ ,, ,, $1,50 et.
Senowes apraszymas apie Dukterį

,, ,, Pilypo Karejwlo 50 et.
Sumyszymas arba bajmo tnry dydeles akis 
Tykra tojsybo isz Buwalkn gubernijos 
Szwlosa Dlewo „ „ ,, ,,
Titkus Persų Karalius, ,, į, 
Užsystanawlk ant to geraj ,, ,,
Wltasir Korynna historije isz lajko persekioji 

Bažnyczios 8. per Deoklecijana 95 
Apie Jonų Tvardaucką garsų burtln|kų ir jo dar­
bus sykiu eu apraszymaie apie burtus 25c 
Keletas žodžių apie lietuvius ir naudingi pamo­
kinimai dėl lietuves žmonių 10c
Pamokinanti apfaszymal isz gyvenimo žmonių 
*r visokios rodos J5c*




